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Zacieranie „bitych plam“
cji, a więc i akcji osadniczej, przewidywa-Jednym z najczęściej wysuwanych za

rzutów pod adresem naszych pocz< nań go 
spodarczo-repolonizacyjnych na Ziemiach 
Odzyskanych był brak jednolitego plan« 
i koordynacji wysiłków instytucji państwo 
wych czy społecznych, działających na te
renach zachodnich. Brak centralnego o- 
środka dyspozycyjnego, który by ustalał 
podstawowe wytyczne osadnictwa i wyraź
nie określał kompetencje i zadania wielo
rakich ośrodków dyspozycyjnych w terenie 
sprawił, że przebiegający gwałtownie w o- 
kresie lata i jesieni ub. r. proces scalenia 
Ziem Odzvskanych z resztą całego kraju 
uległ w miesiącach zimowych poważnemu 
zahamowaniu, na co absolutnie w obecnej 
sytuac’i międzynarodowej nie możemy sobie 
pozwolić. Snrawa politycznej i gospodar
czej rewindvkacii ziem słowiańskich nad 
Odrą, Nisą i Bałtykiem została nam przez 
historię zawierzona jako zadanie narze.ne, 
od realizacji którego zależy przyszłość ca
łego narodu-i państwa.

Tej stawki przegrać nam nie wolno i 
dlatego to hasło: „na zachód' musimy trak. 
tować nie iako agitacyjny frazes, ale jako 
twarde wołanie konieczności życiowej, dla 
której żaden trud, żadna ofiara nie mogą 
się wvdać nadmierne.

Nasze granice na zachodzie zaaprobo
wał całkowicie i bez zastrzeżeń tylko Zw. 
Radziecki. Ancdosasi natomiast jjdnieśli się 
do tego, ieśli nie negatywnie, tö w ka-'d-rn

ne jest przeciętnie na 200.000 osób mie
sięcznie. Czyni się także na szeroką skalę 
zakrojone przygotowania do wiosennej ak
cji siewnej.

Do specjalnie ważkich osiągnięć Mini
sterstwa Ziepi Odzyskanych zaliczyć nale
ży uzyskanie zgody władz radzieckich na 
przejęcie przez władze polskie domegt^ od 
cinka Odry wraz z częścią nabrzeża por
towego w Szczecinie, co wobec planów 
przemysłu węglowego podniesienia w roku 
bieżącym eksportu węgla do 24 milionów 
ton, ma specjalnie duże znaczenie.

Pozostaje jeszcze jedna niemniej waż
na sprawa, a nu^nowicie ustalenie ładu i 
porządku prawnego na nowo odzyskanych 
terenach. Prak bezp.ec’f'stwa stanowi} w 
wo im czasie jedną z głównych przeszkód; 
takie napotykał tu osadnik polski. Obec
nie i na tym odcinku nastą pila znaczna po 
prawa.

Minister Gomułka poruszając ten pro
blem w wywiadzie udzielonym redaktorom 
wydawmcfw „Czytelnika“ stwierdził:

„Na Ziemiach Odzyskanych była dotąd 
niestety, wielka anarchia. Powszechną, pla
gę stanowił t. zw. szaber. My po’ożylismy 
temu tamę przez wprowadzeni zakazu wy 
wożeń-'a jak:dikolwiek ruchomości. Drugn 
sorawą mającą unormować stosunki na 
Ziem-'ach Zachodnich będzie znajdujący 
się obecnie w opracowaniu dekret o nada

niu prawa własności- do ruehomcsn, będą
cych dotąd w tymczasowym pcs.adaniu u- 
żytkowmkćw. Dekret ten ukaże- się w cią
gu najbliższych 2 miesięcy. Każdy bowiem 
osiadły na Ziemiach Zachodnich będzie 
faktycznym właścicielem posiadanych 
przez siebie ruchomości Łąęzy się z tym 
sprawa t. zw. nominałów, t ,zn. tych, któ
rym przydzielone zostały sklepy, warszta
ty itp. Dążymy do tego. aby po oczyszczeniu 
niezdrowej atmosfery szabrowniczej i spe
kulacyjnej m6gł zapanować nareszcie stan 
trwałości i pokoju. Wiele wysiłku kładzie
my r6wnież w zakresie usprawnienia dzia
łalności samorządu. Jak dotąd, samorządy 
te nie są jeszcze samowystarczalne i opie
rają się na subwencjach otrzymywanych 
od nas. Stan ten bęozie trwał dopóty, do
póki Ziemie Odzyskane nie będą w pełni 
zagospodarowania. Dużym krokiem na
przód jest usprawnienie aparatu bezpiccze1"1 
stwa. Usuwamy i przeczyszczamy element 
niepo—.dany. Z całego terenu sygnalizują 
nam, że bezpieczeństwo działa znać: nie 
sprawniej, ni4 przedtem“.

Mamy zatem wszelkie podstawy do wia
ry a nawet pewności, że-na konferencji po
kojowej „rzedłożymy mapę Ziem Odzys
kanych bez „białych plam“, wytrącając w 
ten sposób najbardziej wa4ki atut z ręki 
adwersarzy naszego władztwa nad Odią 
Nisą i Bałtykiem. (u)

SPEAKERZY DONOSZĄ...
PARYŻ. — Wi’(' ur pewnych informacji prezydent 

Gouin wygłosi wkrótce ważne przemówienie, poświę
cone obecnej sytnacji politycznej Francji.

PEKIN. — Radziecki dowódca Mukdenu gen. 
Stankiewicz i sztab główny opuścili Mukden w 
czwartek o północy specjalnym pociągiem, udając aię 
na północ.

ATENY. —* Robotnicy nchwalili zorganizowanie 
strajku elektrowni. Szef związku oświadczył, że 
strajk ma cel polityczny, a nie związkowy.

ATLANTIC CITY. — Polska, Białoruś. Ukraina. 
Włochy, - Chiny, Grecja i Jugosławia zwróciły się 
do UNRRY z prośbą c • zwiększenie dostaw żywności 
podrz. s icibliżs/ycl: trzech miesięcy.

MOSKWA. — Akademia Lekarska oznajmiła o 
znalezieniu środka przeciwko najgorszemu stadium 
raka.

PARYŻ. — Słynny paryski „sinobrody" Petlot 
stanii 18 marca przed sądem, oskarżony o zamor
dowanie 63 osób.

ACCRA. — Z różnych stron Nigerii donoszą o 
szkodach, wyrządzonych przez gwałtowne burze i 
deszcze. Między Accra i wybrzeżem Cape wiele do
mów zostało zniszczonych.

PARYŻ. — Konstytuanta nadała statut francu
skich departamentów czterem Koloniom francuskim, 
a ministerstwo kolonii oznajmiło o ustanowieniu nie
zależnej konstytucji dla Kochinchtny, południowej 
prowincji franc. Indochin

BOMBAJ. — Pnrtia kongresu odrzuciła propo
zycję lorda Wavella, aby rozwiązać hinduski kry
zys żywnościowy za pośrednictwem specjalnego ko
mitetu.

JEROZOLIMA. — Prezydent uniwersytetu hebraj
skiego w Jerozolimie, d' Magnes, zeznatąc przed 
komisją anglo-amerykańską, odrzucił podział Pale
styny jako rozwiązanie problemu nazywając go 
„moralna klęską".

ATENY. — Według sprawozdania EAM 100 uzbro 
icnycn skrajnych prawicowców n, ,adło na Arta w 
Pireus e i uprowadziło 13 zakładników.

LONDYN. — Opublikowano w lormie Białej 
Księgi .cksl umowy, ustalającej komunikację łotr' 
rzą między Turcją a W. Brytanią. Loty odL,wać się 
będą vta Noryi e.a„ — Budapeszt — Bukareszt — 
Istan ul.

MOSKWA. — Przewodniczący Radzieckiej Aka
demii Nauk Wasilow oddał hołd pracom, dokonanym 
podczas wojny przez uczonych brytyjskich, cytując 
m. in. Radar, penicillinę, środki dla walczanła min 
magnetMznych oraz rolę odegraną w fabrykacji 
bomb atomowych.

b?dź razie z pewną rezoiwą. I ta to w'a- 
śnie rezerwa sprawia, że na zachodz'e Eu 
ropy podnoszą się od czasu do s /<S<ui g‘o- 
sy, kwestionujące słuszność naszych ro
szczeń do ziem nad Odrą, głosy, straszące 
sferv gosnaśTarcze świata b!ałvmi plamami 
pustkowi i nieużytków, jakie — według 
■nich — musza wystąpić na maDie brch ob 
szarów z chwil?, kiedy zostana one włą
czone do państwa polskiego, które nic jest 
jakoby w stanie zagospodarować ich i w 
pełni wyzyskać. Ta sama rezerwa sprawi
ła, że Churcnili, który — jako uczestnik 
konferencji noczdamskiej — partycypował 
w akcie oddania Nadodrza suwerennej w1 a 
dzy Polski, uczuł się dziś powołany do 
zwrócenia uwagi w swoim głośnym prze
mówieniu w Fulton na niebezpieczeństwo 
polskie na Zachodzie, iako zagra*ai?ce ró 
wnowadze politycznej Europy P. Churchill 
bowiem nie chce, czv nie rozumie, że na
sza obecność nad Odrą, Nisą i Bałtykiem 
to właśnie powrót do stanu równowagi 
pierwotnej, którą przed kilkuset' laty zbu
rzył imperialistyczny Drang nabh Osten 
teutońskiego grabieżcy.

Mówiąc więc o Ziemiach Odzvskanych 
musimy wszystkie te momenty tak gospo
darczej, jak i politycznej natury nieustan
nie mieć na uwadze i zdawać sobie wy
raźnie sprawę z faktu, że na Zachodzie każ 
dy nowy osadnik, każdy obsiany hektar 
Ziemi, każdy uruchomiony warsztat pracy 
przemysłowej to nie tylko pomnożenie na 
szego dochodu narodowego, ale tak'e rzu
cenie ważkich cegiełek na szalę, która na 
zbliżającej się konferencji pokojowej musi 
zdecydowanie przechylić się na naszą stro 
nę i ulegalizować ostatecznie to, co już 
stworzyło przedtem samo życie.

Powołanie ostatnio do życia specjalnego 
Ministerstwa Ziem Odzyskanych pogłębia 
w nas przeświadczenie, że okres chaosu o- 
sadniczego na Zachodzie skończy się nie 
zadługo i polska racja stanu znajdzie swój 
odpowiednik w planowej, skoordynowanej 
twórczej pracy nad zagospodarowaniem 
ziem i nahrzeży morskich predystynowa- 
nych w naszym mechanizmie poiityęzno- 
gospodarczym do odegrania głównej roli.

Pierwsze kroki w ramach działalności 
nowego ministerstwa zostały już poczynio 
ne. Przystąpiono do pracy, rozwijającej się 
jednocześnie w kilku kierunkach.

Do głównch akcji na’eży w tej chwili 
zaliczyć wysiedlanie Niemców, które -w 
pierwszyin rzucie obejmie liczbę około 
półtora miliona osób i osadzenie w ich miej 
«ce — repatriowanych ze Związku Radziec 
kiego — Polaków Tempo procesu repatria

Gsiałne słowo oskarżonych
Zamkniącie przewodu w procesie 28 członków NSZ

WARSZAWA. (PAP) — Przed zamknię
ciem przewodu w procesie 28 członków 
NSZ przemawiał drugi prokurator, odpo
wiadając obronie na tematy ogólniejszej 
natury, jego zdaniem, niewłaściwie naświe 
tlone.

Mianowicie jeden z obrońców podniósł, 
że na ławie oskar'onych rzekomo znalazły 
się tylko cienie głównych winowajców. W 
odpowiedzi na to prok twierdzi, że wła
śnie żywi przedstawiciele terroru siedzą 
na ławach oskarżonych. Wysunięte nastę
pnie ze strony obrony sugestie, że NSZ 
w okresie przełomowym do 1944 r. było 
ożywione nailepszymi intencjami w stosun 
ku do nowego demokratycznego porządku, 
oczekując tvlko na wezwania ze strony 
rządu. I wed ug tej sugestii, wezwania ta
kiego nie było. A czymże był — zapytuje 
prokurator — manifest lipcowy, dekret mo
bilizacyjny, dekret o rozwiązaniu tajnych 
organłzacyi konsniracyjnychł Na te we
zwania NSZ ( dpowiedziało: konspiracji 
nie poniechamy, broni nie złożymy, bo bę 
dzie ona nam potrzebna przeciwko Armii 
Czerwonej i przeciwko naszym braciom. 
To jest fakt historyczny, znajdujący po
twierdzenie w całym szeregu dokumentów 
i w niniejszym procesie. Mówiono dużo ze 
stronv obrońców — ciągnie prokurator — 
o „dzikich polach” ze strony wschodniej na

szego państwa, o bandach ukraińskich, b„, 
bowcach. które niszczyły ł mordowały. To 
prawda, na wschodzie naszego państwa gra 
sowały nie tylko bandy faszystów polskich, 
ale także bandy faszystów uk.aińskich, bo 
banderowiec czy bulbowiec, to nic innego, 
jak faszysta ukraiński. Prawda, że nielicz 
ne posterunki milicji niejednokrotnie n,e 
mogły dać sobie lady z tymi bandami. Ale 
te same nieliczne posterunki milicji miały 
swojego wroga nie tylko w bandach ukra
ińskich, ale i w oddziałach leśnych NSZ, 
w oddziałach PAS. Gdy sytuacja na tych 
obszarach wymagała dla bezpieczeństwa lu 
dności wyjścia w pole (Cddziałuw W. P., to 
oddziały te natrafiały nie tylko na band}, 
ukraińskie, ale i na zbrojne oddziały NSZ. 
które potrafiły -strzelać do żołnierzy W. P. 
Nie tvlko sprawę wierzchowińską wypad
nie zapisać na rachunek Sokoła. Jiden z 
obrońców twierdzi, że broni nie tylko o- 
skarżonych. ale i dobrego u.iienia narodu 
polskiego. To nie jest właściwy stosunek. 
To. ca robią ludzie z NsZ, to robią tylko 
oni, a nie uaród polski. Wierzchowiny, to 
plama na tych, którzy tego mordu dokona
li i na tych, którzy ich do tego wycho
wali i dali im rozkaz. NSZ — to nie na
ród polski. Jeżeli obrońca twierdzi, że 
Wierzchowiny były czynem zwierzoludów,1 
to dla jasności- należy dodać, że te zwierzo-

Interpelacja w Izbie Gmin
w sprawie antypolskiej propagandy Andersa

LONDYN (PAP). Posfeł Zilliacus wystą
pił w Izbie Gmin z interpelacją, w której 
zadał min. wojny pytanie, czy w.adome mu 
jest, że czasop.sma wydawane przez wy
dział prasowy 2 korpusu zawierają cszczer 
cze artykuły o Polsce, prowadza propagan
dę przeciwko powrotowi dr, kraju i g.oszn 
rozmaite awanturnicze płany powojenne 
Poseł Z'Uiacns zwrócił si? do min. wojny 
z zap., 1 aniem, jakie kroki zamierza przed

sięwziąć aby tego rodzaiu akcja propagan
dowa nie byja w dalszym ciągu prowadzo
na w oddziałach podiegajacych dowódz
twu brytyjskiemu. M n. Lawson oświadczył 
w odpowiedzi, że cd dnia 13 lutego urzędu
ją w redakcjach czasopism polskich bry
tyjscy oficerowie władajacy języki er-, pol
skim. Zadaniem ich jest czr wan e nad tym, 
aby w pismach polskicitłnie pojawiały się 
nieodpowiednie artykuły.

Wysoki Komisarz Palestyny

pogwałcił zasady prawa kaniego
LONDYN (PAP). W Izbie Gmin poseł 

Willkes zwrócił uwagę rządu na to, ?e wy
soki komisarz Palestyny wprowadził dora
źny tryb postępowania sadowego. Wbrew 
elementarnym zasadom prawa karnego, na

nia dowodu negatywnego, że nie jest człon 
kiem tajnej organizacji. Nadto oficer bry
tyjski może powołać cfora4ny sąd wojsko
wy, który może skazać oskarżonych na cię
żkie kary.

oskar-irnvm rinlv obecnie obowiązek złoże.

ludy to ludzie Wolanina, to ludzie PAS. 
Tych zwierzoludów nie skoncentrowało nic 
:nnego przed Wierzchowinami, jak rozkaz 
wydany przez Wolanina. Prok. podkreśla 
tchórzliwe uchylanie się oskarżonych od 
odpowiedzialności i jeszcze raz pokrótce 
uzasadnia żądany wymiar kary w stosun
ku def poszczególnych oskarżonych.

Po mowie prokuratora, zabierali głos 
adw. Więckowska w obronie osk. Wołani 
na i adw. Masianko w obronie osk. Karau- 
dy.

Z kolei przewodniczący udziela głosu o- 
skarżonvm dla wygłoszenia ostatn „go sło 
wa. Osk. Kałułna prosi tylko o łagodny 
wymiar kary. Osk. Szulakowski twierdz., 
że po zerwaniu z organizacją w połowie 
lipca wyjechał na z Schód i tam nie miał 
możności dowiedzenia się o ustawie amne
styjnej- Gdyby wiedział, niewątpliwie by 
się zgłosił. Osk. Madej dowodzi, że tyl
ko strach przed Jaroszyńskim powstrzy
mał go przed ostatecznym zerwaniem z ni 
mi. Osk. Szwed prosi sad o zwrócenie uwa 
gi na okoliczność, że się wcale nie ukry
wał. Bliższe wyjaśnienie składa Ulanow- 
ski, chcąc obalić zeznania Jarra, na temat 
jego udziału w napadach Osk. Safita pod 
kreślą, że dobrowolnie przyznał się do po
siadania broni, co by nie uczynił, gdyby 
miał złą wolę. Niektórzy, jak Opawski i 
Piusiński zrzekają się ostatniego stówa. 
Osk. Roguski twierdzi, że rozljazu zlikwi
dowania wsi Makcze i Kobylec nigdy nie 
podpisywał. Osk. Jaroszyński usiłujO wygło 
sić polityczne przemówienie. Podtrzymuje 
twierdzenie, że w akcji wierzchowinskiej 
był tylko świadkiem. Dowodzi, że to wła 
śnie on uratował Makcze i Kobylew przed 
masak ą, a jako ostateczny doyród swojej 
lojalności wobec państwa przytacza, iż wsy 
pał wielu swych kuiegów, obecnych współ 
oskarżonych. Osk. Żwirek pragnie dowieść, 
że zarzuty prokuratora są nieproporcjonal
ne w stosunku do czynów, popełnionych 
przez oskarJ onego. Zaprzecza jakoby peł
nił kierownicze decydujące funkcje. Naj
większy nacisk osk. kładzie na zaprzeczę 
nie twierdzeniu prokuratora, jakoby wydał 
rozkaz bezwzględnej walki z Wojskiem Pol 
skim. W całym archiwum podobnego roz
kazu nie ma, istnieje natomiast inny, doty 
czący zakazu walki z Wojskiem Polskim 
i unikania kontaktów zbrojnych. Po kolei 
wszyscy oskarżeni proszą o łagodny wy
miar kary i wyrozumiałe potraktowanie 
ich winy.

Przewodniczący ogiasza przewód sądo
wy za zamknięty i zapowiada wydanie wy 
roku.



Uprawnienia Komisji Specjalnej
do walki z nadużyciami i szkodnictwrm gospodarczym

Ogólnie Liorac sprawy dotyczyły przewal-1 wypadkach niemal doraźny, przy jednocze
nie drobniejszych nadużyć, były iednak caMsr.ym zach"wan;” wszelkich rygorów gwa- 
Jcowicie uzasadnione. Tryb postępowania! ramujących gruntowne wyświetlenie spra- 
komisji specjalnej jest szybki i w pewnych wy 1

Organizator prowokacvinegn nanadu na radiostacją
w Gliwicach

VIARSZAWA (PAPV W dniu 13 bm. od
była sie w komisji specjalnej do walki z 
nadużyciami konferencja prasowa poświe
cona omówię liu zagadnie“, związanych z 
działalności“ komisji.

Komisja składa sie z przewodniczącego, 
którym jest członek Prezydium KRN pik. 
Dąbrowski i 8 członków, “mianowanych 
przez Prezydium KRN spośród kandyda
tów przedstawionych przez Prezesa Kady 
M:nistrów, min. sprawiedliwości, min. o- 
brony narodowej, min bezpieczeństwa, 
min. administracji, dyi aktora Biura Kon
troli przy Prezydium KRN, Centralna Ko
misje Zw. Zawodowych oraz Zwi“zek Sa
mopomocy Chłopskiej. W myśl zastrzelo
nego przez Prezydium KRN statutu komi
sji, utworzonych zosta’o 8 wydziałów, a 
mianowicie: ogólny, organizacyjno u adrr, 
nistracyjny, resortu państwowego, aprov'i - 
zacji i rolnictwa, pr: emyslu i transportu. 
Kcieg um naczelników tych wydziałów 
wraz z przewodniczącym i jego 2 zas'rp- 
cami stanoma biuro wykonawcze, które 
jest organem wykonawczym komisji spec
jalnej. Na terenie kraju utworzono 14 dele
gatur komisji, przy czym przewidziane jest 
zwiększenie ilości delegatów, jak rówr._eż 
wprowadzenie delegat°w czasowych. Przy 
biurze wykonawczym oraz przy delegatu
rach, zorganizowano tzw. biura skarg, któ
re przyjmują i rejestruj“ zgłoszone sprawy. 
W skład biura wykonawczego i delegatur 
wchodzi zarówno czynnik ściele sądowy, 
specjalnie oddelegowani sędziowie i pro
kuratorzy jak 1 czynnik społeczny, przy 
czym czlo lkom komisji specjalnej, biura 
wykonawczego i delegatur w-zakresie pos
tępowa lia przygotowawczego oraz stoso
wania “rodków zapobiegawczych służ“ u- 
prawnien:a organ--w s 'dowych i prokur itor 

' skich. Także w zakresie wymienionych de
kretem spraw komisja specjalna może prze 
prowadzić dochodzenie, śledztwo i wnieść 
akt oskarżenia bez sądu. Uprawnienia ko
misji specjalnej siegaja 'i dniej. I tak zgo
dnie z ar*. 10 dekretu mo«e komisja bez 
przeprowadzenia dochodzenia skierovfać 
sprawce do pracy przymusowej, jeżeli ie- 
go d^ialaniq pozostaje w związku z niechę
cią do pracy albo stwarza niebezpieczeń
stwo popełń-enia nadużyć lub dopuszcze
nie sie szkodnictwa społecznego. Szabrow
nik, speku ant i wsze’k ego rodzaiu szkod
nik gospodarcza moze być zatem decyzja 
komisji, osadzony w obozie pracy na okres 
do lat 2, przy czym od tego rodzaiu cie
czenia n:e przys .iguje żadne odwołaiie 
Uruchomiony w najbli'„. m czasie obń7 
Ltanie si'ł zakładem wychowawczym dl? 
tych, którzy przy po-mocy oszustw i kom- 
binacii chcą żyć kosztem uczcił ° i c.e’ko 
pracującej wi -Lszo^ci społeczeństwa.

Jeżeli chodzi o dotychczasowa dzialal- 
i iość komisji snccialnej to za okres do koń
ca br. wpłynęło na terenie kraju og'dein 
990 st raw, sprawy -te po zbadaniu, zosta
ną odpowiednio zakwalifikowane. Na ogul 
stwierdzić mo*na. iż zarzutów lekkomyśl
nie lub złośliwie wniesionych bvlo stosun 
kowo b. mało. bo zaledwie około 2 proc.

Strajk generalny
h Trieście

TRIEST. (Obsł. wł) — Strajk oeneral- 
ny na znak protestu przeciwko strzałom, 
oddanym przez policję do tłumu na przed
mieściu Triestu Servola, sparaliżował ży
cie w p< rcie i okolicy. Rząd wojskowy 
oświadczył, że strzelanina wywiązała się, 
kiedy poicja zdejmowała jugosłowiańską 
flagę z kościoła w Servola i tłum przy
brał groźną postawę. Na skrytek strzałów, 
oddanych przez policję, zabite zostały 2 
osoby, a 17 rannych. Pro-słoweńskt dzien
nik „H Progi esso" twierdzi, że policja strze 
Jaia bez prowgkacji. Incydent ten był punk 
ten kulminacyjnym czterodniowych mniej
szych konfliktów, wynikłych na skutek po
licyjnego zakazu v,ywieszan'3 flag narodo
wych na qmachach publicznych. W wyniku 
strajku zamknięte zostały składy w Trie
ście, oraz stocznia Monfalcone i wstrzy
many transport. Niepokoje w Trieście 
wzrastały od chwili przybycia Komisji 
Sprzymierzonych, pol.cja rozpraszała nie- 
“poważn.one zgromadzenia puhl.czne i u- 
daremniała prosłoweńskie usiłowania wrę 
czenia komi|ji petycji.

iMtaiarcie sesji
/iojivyiize/ Rady ZSRR
LONDON (Obsł. \yi) We wtorek otwar-' 

ta została sesja Najwyższej Rady ZSRR 
która przypu; zczalnie przedyskutuje sto
sunki Związku Radzieckiego z jego sasiada 
•ni oraz Sprzymierzonymi z okresu wojny.

Panuje przekonanie, że Najwyższa Rada 
ZSRR mianuje ponownie Kalinina prze
wodniczącym, oraz zaakceptuje budżet na 
rok 1946. Do aprobaty przedłożony zosta
nie plan pięcioletni, nazwany „planem do
brobytu“.-

NORYMBERGA (PAP) — Prokurator 
Jerzy Sawicki przesłuchał w więzieniu 
norymberskim organizatora przeprowadzo
nego w sierpniu 1939 r. prowokacyjnego 
napadu na radiostację -w Gliwicach, Nau- 
jocksa.

Naujocks był Sturmbemführerem SS i 
njężem zaufania gen. SS? Hetdricha zastęp

cy Himmlera. W pierwszych dniach sierp
nia 193S r. wezwał Heidrich Naojocksa do 
swego biura w gmachu Gestano w Ber
linie. Tam otrzymał Naujocks zlecen5e zor 
qanizowania prowokacy ;nego napadu na 
stację radiową w Gliwicach, aby propa
ganda niemiecka mogła otrzymać arert- 

ment dla swe| akcji «przeciwko Polcce. Hei 
drich zaznaczył, że napad na radiostację 
w Gliwicach bedzie ewentualnie służył ia- 
ko bezpośrednia przyczyna wypowiedze
nia wojny Polsce. Naujocks otrzymał zaśa 
nie zdobycia stactf radiowej. Nastęonie 
miał jeden z członków szajki, skłaJaiącej 
się z 6 osob wygłosić w języku polskim 
przemówienie do ludności polskiej na 
Śląsku.

Treścią przemówienia miał być apel do

NORYMBERGA. (Obsł. wł.) — Ojrońca 
Goeringa, Werner Bross, który odwiedził 
go w celi po jego zeznaniach nrzed Try
bunałem, oświadczył prasie, że Goering od 
zyskał energię i wiarę w sieb e, gdyż nie 
walczy już o życic, lecz o uratowanie par 
tii nazistowskiej. .Goering zaczyna myśleć 
w ramach historii. Führer me żyje — one- 
cnie narodowy socialista NŁ 2 walczy w 
imieniu partii i milionów łudzi, którzy dla 
niej oddali życie.t Przypuszczałem, że oka 
że on zainteresowanie dla reakcji na jego

LONDYN. (Obsł. wł.) — „News Chro
nicie" dnnosi z A ten, że Grecja znajduje 
się’ przed perspektywą ostrych walk we
wnętrznych. O ile stronnictwa prawicowe 
z poparciem rządu brytyjskiego stoją na 
stanowisku, że wybory muszą się odbyć 
31 marca, o tyle centrum i stronnictwa le
wicowe zdecydował e są d?iyć do odroczę 
nia wyborów. Ponieważ wszystkie apele dc 
władz zawiodły, skrajna lewica przygoto
wuje się do zastosowania bardziej diastycz

WASZYNGTON (PAP). Podkomisja do 
spraw wojskowych USA opublikowała li
stą, na której figaru1“ 643 nazwiska ćzłon- 
kow partii hitlerowskiej zamieszkałych w 
Ameryce. Lista ta datowana była z r. 1943.

Polaków znajdujących się w Niemczech, 
aby wystroili czynnie przeciwko w’adzom 
niemieckim. W nocv z 30 na 31 sieronia 
1939 r odbył się prowokacyjny napad na 
stację radiową w GI-wicach. Pracownicy 
radiostacji zostali wypędzeni a jeden z na 
oastników wygłosił zgodnie z olanem 5- 
minutowe przemówienie w języku pols
kim. Następnie napaś ru.y, ostrzeli .ująć 
się wycofali się z gmachu radiostac i.

Równocześnie ściągnięto z jednego z po 
bliskich obozów koncentracyjnych zwłoki 
zastrzelonpqo więźnia •. umieszczono ie w 
pobliżu radiostacji. W ubraniu zastrzelone 
go więźnia znajdowały s;ę spec:alnie uizy 
qotowane dokumenty w języku polsk'm. 
Później przybyła na miejsce wypadku po- 
licia niemiecka i spisała specialny nro*' 
kół, według którego Polacy dokonali na
padu na stację radiowa. W protokóle pod
kreślono, że podczas wa‘ki jeden z pol
skich napastników zginął. Naumcks zez
nał również o innych incydentach grar cz 
nvch, które zostały sprowokowane przez 
wiadze nienreckie przed wybuchem wojny.

popołudniowe zeznania, ale nie miał on 
ra to czasu- gdyż cała jego uwaga była 
skupiona na nrzj gotowaniu się1 do następ
nego dnia gdyż uwa'a, że musi przema
wiać w imieniu wszystkich oskaićonych i 
pow’edzieć światu wszystko, co wie",

Bross ośw adczył również, że nastrój 
Goerincia bardzo się poprawił z chwila, kie 
dy id w. Stahmer odwiedził jego żonę i 
dziełko i przywiózł mu od nich pozdro
wienia. Rodzina Goeringa mieszka obec
nie w Neuhaus, 30 mil od Norymbergi,

nych metod. EAM v szwała swoich zwo
lenników do wzięcia udziału w masowych 
demonstracjach w. końcu ‘ygoinia, pomi
mo, że rząd zabronił takich zqrimadzeń. 
„Daily Telegraph" twieidzi że Sofulis jesi 
bezsilny 1 nie może zapobiec pogarszaniu 
się sytuacji. W wyniku wieców EAM Ate
ny, Pireus, Saloniki, Volo i Larissa zagro
żone są strajkami politycznymi na wielką 
skalę.

Inna liśra zawiera 1489 nazwisk członków 
partii hitlerow s*ici. zam:er,zkaTych w Ar
gentyn e. Li ta zosia*a sporządzoną przez 
ęjneryk ski" nvn. spraw wojskowych na 
pod tawi oficjalnych dokumentów.

VOÄVCAMI PkzEZ PKajsB

ORĘDZIE CHŁOPSKIE
Wcżorajszy „Kurier Codzienny" poświę 

ca swój artykuł wstępny Orędzii i, jakie 
zjazd Związku Samopomocy Chłopskiej wy 
stosował do chłopów w całym kraju:

„Dostojnie • godnie — stwierdza dzien
nik — brzmią słowa orędzia, uchwalonego 
na drugim krajowym zjeźdzle Związku Sa
mopomocy CMouskłej.

„My, przedstawiciele wsi polskiej, naj
bardziej odczuwamy potrzebę spokoju, aby 
omłot i nowy siew wiosenny i nowe żniwa 
odbyły sie w pewności jutra".

I w dalszym ciągn orędzie wskazuje 
czynniki, które len pokój mące, tę pewność 
iutra usiłują stawiać pod -znakiem zapy
tania.

Pierwszy czynnik niepokoju — to ban
dy wrogów demokracji I wrono w ładu spo
łecznego. Bandy te rabują mienie chłop
skie, dokonują napadów jia ws*e, dopusz
czają się morrów i tenoru, prowadza przy 
■pomocy podnaleń i egzekucji „akcję za
straszania" tvch, którzy w porzndu pań
stwowego i społecznego obowiązku wy pel 
niają zaczadzenia władz. Z t-ini zbrodnia
rzami, zdobiącymi sl“ w piórka „działalno
ści politycznej” — trzeba się rozprawić 
krótko i prosto. Nie ma Snnei rady wobec 
ludzi, dla których prawo i ład są wronami 
Tej zdecydowane! akcii domaga się chłop, 
pragnaev wreszcie oddać się całkowicie i 
spokojnie pracy.

Drani czynnik — to napięcie politycz
ne, które wytworzyło się w społeczeństw ie 
wskutek stanowiska PSL.

„Ci”'ki ‘jest jeszcze wysiłek całego na
rodu, ciężki jest yvsilek chłoną polskiei o 
w drodze do odbudowy normalnego życia. 
Dlatego tv'ko jeonością we wszysti Im i 
w życiu gospodarca ,rm i w żvciu polHvcz- 
nvm mo-'emv przyśni. szvć przyjście dobra 
bvtu wsi, skrócić niedolę mas pracujących 
na roli" — m-.-wi omdzie chłopskie.

I nie tylko — mas pracujących na roli. 
ale całego narodu, trwainceno w wielkim 
wysiłku dla dokonać la odbudowy, dla do
prowadzenia do normalizarii stosunków".

Omówiwszy nastennie pomniejsze for
my szkodnictwa snołetznego, iak nieuza
sadnione panikarstwo, plotkarstwo, spekula 
cjo oraz czpste lekceważenie prawa i obo
wiązku, nismo kończy:

„ vvTie!e test tego z»“, z któr-m przy
chodzi walczyć narodowi w imię swej 
orzvszlośri, w imię pokoju i twórczej pra 
cv. Z otiirhą jednak mo*ra natrze5 w przy 
szłoś*, kiedv sie widzi i czuje, jak prawo 
i iedneś' staią sie podstawą działania mas 
chłops*rb, w siedmt"seft"si-rznei masie 
zornaniżowanych w v/ielkim związku spół 
dzieJczvm, a w niodłuniei z pewno; riu przy 
s7ło:‘ci obrimujewm milionv rh lopów, go
spodarzy kraju i j*go żywicieli”.

ECHA P.CN XNICV POWROTU 
NAD BAŁTYK

W aniu 8 bm. miuę- pierwsza ro-zni- 
ca dotarcia jddziałów Wo i a F AU jo 
poruszajęceęo sio u boku -A. 1 rcwn-
nej do br?eou Bałt’ku. Roczmcy te i pra
sa polska poć die może r.iera >3 mało 
uwagi, dJa'eg toż vfi ry stu
jemy kardy gins, klónr może c p cny 
w uśmiech, czy ckcśby zBSniojszr i teao 
niedocimnieeiB.

Do zapóźr.ionyfh w ł”m przadm < c.:e 
pism naT ty lez i „Ziem Pomorska . Mó
rg artykuł poświi t*i io~ i rv ’śmie
ściła Je; o 15 1 a ■ r t -■ o ry
łam V mi*a-7y inny m

„W minione! wojnie ponieśliśmy struty 
olbrzymie. Zys’.ali'my a to skarb, ktći z 
nesnebtvwy cza-u nanrać .a ie z nłulilrt- 
kłem. Skarbem tym jest morze z wybrze
żem. riąnnacym sie s't'-amt 1 ij> et

Myśl ludzka zwykła jest oteciać dobrą 
dostrzegalnymi realiami. Dziś i" na 
Wybrzeżu posiadamy ich mało. kb dtu i je 
dnak dzieli nas czas, kiedy ka'J ' obywa
tel z oddzielra zrozn.nie, czym jest dla nas 
morze. Starożytni, zbliżając się doń w po 
mroce dziejów, śpiewali na jago cze->c hy 
mny. My — współcześni — łączymy z nim 
usprawiedliwione nadzieje na stwc rżenie 
nowych możliwości rozwojowych dla ua- 
rodu i państwa.

Morze otwiera nam bowiem bramv świa 
ta. Wiedzie wzdłuż i wszerz jego lądów, 
pozwala podziwiać ich urz ,ifzema, u'ijr 
się zbogacania życia i wno ić w trwały do 
robek ludzkości wkład pracy własnej.

Wkładem Polski w ten dorobek bt Jzle 
zarówno różnoraka wytwórczość naszego 
robotni ca, jak i Jej duch, piękno kullu- 
ra. Przestaniemy tyć — dzięki morzu — 
narodei n„ dostarcza jącym za oe_any jady- 
nie cichych, niezmęczonyćh pracowników 
cuuzycn fabryk i kopalń. Staniemy się 
wkrótce dostawcami wyników pracy pol
skich przedsiębiorstw oraz plonów myśli 
polskiej i osiągnięć twórczego polskiego 
geniuszu”. (zast.)

Przeslfeii- e rządowe 
cw Finlandi i

MOSKWA Radziecka agencja prasowa 
donosi z Helsinek o dymisji rządu fińskie
go. Prezydent Paasikiwi prosi! rząd o spra
wowanie na razie nadal swoich funkcji 
dla załatwienia spraw bieżących.

Konferencja finansowa
cii Sawannach

LONDYN (PAP). Ag. Reutera donosi 
ie w Savannah odbyło sip posiedzenie, n? 
którym byjo obecnych 35 członków zarządu 
funduszu niaz 35 cz*onków zarz“du ban
ków. 7arz:id funduszu na wniosek m!n
Wilsoru- jedb^gio^nie wybrał 12 członiców Holandii.

koir wyKonawcze’. W skład komisji 
v/zizli pry dstawici'-'. ' St. Z'^-inor-cnych 

irzcwcdniczvay), W. Brytan i (w'cepr.-3- 
ivoJn:cz“cyi Belgii, Brazylii, Kanady. Chin 
Egiptu, Francji, Meksyku, Polski, Indii i

Ludność Triestu
manifestuje na korzyść Jugosławii

TRIEST (Obsł. wł.) — Około 150.000 o- 
sób wzięło we wtorek udział w pogrzebie 
dwóch osób, zabitych w niedzielę na sku
tek strzałów, oddanych pr,zez policję do de 
monstrantów w czasie usuwania flag jugo
słowiańskich. Pogrzeb stał się jedną z naj
większych demonstracji Na grobach zło

żono 300 wieńców, 3 orkiestry grały mar
sze żałobne. Niesiono setki choiągwi, głów 
nie jugosłowiańskich i słoweńskich. Ponie
waż cała ludność wynos* 275.C00 osób, de
monstracje uważa się za nieoficjalny ple
biscyt na korzyść powiotu miasta do Jugo
sławii.

Perspekt* wy na poprawa sytuacji ekonomicznej
• w Wielkiej Brytanii

LONDYN (Obsl. wł.) Po zbadaniu spra
wozdań r?"czoznawców gabinet brytyjski 
doszedł do wniosku, *e kraj mo^e zupełnie 
odzyskać swój dobrobyt w nieci łd dwa la
ta. Lord He rbert Morrison oświadczył, że 
w ko“cu bieżącego roku najbardziej ucią
żliwe braki znikną i produkcja osiągnie na

nowo poziom z roku 1939. Rząd liczy Si. 
tym, że w połowie roku 1947 u stau sie r« 
nowaga handlowa i eksport dorówna imj 
towi. Od tej chwili produkcji znacznie 
zwiększy i warunki życia robotników w 
Brytanii beda lepsze, ni* kiedykolwi 
przedtem.

Goering w roli obrońcy

Grecja w obliczu trudności przedwyborczych

Usta hitlerowców w USA
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O międzynarodowe współdziałanie gospodarcze
Przed paru dniami PAP donliósł, P ame 

ryka"ski min. finans°w podał do w iadomo- 
'•ci, że Narodc wy Komitet Doradczy w 
prawach zagranicznej polityki gospodar

czej latwierdzit pian udzibłonia potyczek 
na odbudowę Chinom, Polsce, Czechoslo- 
v, oc.ri, Holandii, Indiom holenderskim oraz 
otwarcia kredytów na 1 miliard dolarów 
dla ZSRR Bank importowe - eksportowy 
r pocznie wkrótce bezposiedniie rokowa
na z państwami zainteresowanymi.

Stany Zjednoczone A. P., opierające byt 
c _,n iikiny ni ek porcie, stawiają gobie 
jako cel ęll,wny zapewnienie rynk«w zbytu 
dla swej wytwórczości W zniszczonych 
woin,, i r.paupoiyzowany ch krajach euro- 
p -s th i azjatyckich chłonno rynków 
m towary amerykańskie zmalałą katastro 
la I-ic. Stopniowe przywrócenie im zdolno
ści nabywczej, przede wszystkim na drodze 
udzielenia kredytu, jest dla USA podsta- 
wjw konieczno cią państwowa.

W rumach Organizacji Narodów Zjedno
czonych m i być równie' uruchomiona po
moc dla pa"stw — ofiar wojny. Przewi
dziane jest powołanie przez ONZ specjalne
go ban..u celem finansowania odbudowy 
zdewastowali vch krajów. Waszyngton muwi 
coraz głodniej o konieczności samoobrony 
Natodów Zjednoczonych przed niebezpie
czeństwem wiatov.ego kryzysu gospodar
czego który musiałby wyruilk«*«- w rezulta
cie nadprodukcji w państwach — wielkich 
wytwórcach, jako konsekwencja systema
tycznego kurczenia si«- ich wywozu do ol
brzymiej ilu'ci krajów zniszczonych przez 
wojnę.

Polska należ" do rz“du paIJstw, dla któ
rych problem pomocy z zewnątrz jest na
der pa ci, zwłaszcza, 'c akcja UNRRA ma 
trwa' tj lko do ko'ica 1946 r. I nikt bardziej 
od nas, wtrąconych przez wojnę i okupacje 
na dno nędzy, nie jest zainteresowany w 
tym, ahy wytworzyły się warunki, niezbęd
ne dla normalnego funkcjonowania ONZ. 
-Bowiem dopiero wówczas możliwe będzie 
zorganizowanie odpowiednich kredytówdla 
pa"stw — ofiar wojny

Ostatecznym celem, ku któremu zmie
rza ONZ. jest wyeliminowanie wojny i u- 
gruntowamie m i 'dzymairodowe i współpracy 
gospodarczej. Wszyscy godzą się, że celowi 
ternu lepiej służy możliwie nakcklo.isze 
w pól dział ante ekonomiczne i polityczne, *a- 
n eli autarkizm i izolacja pomiędzy poszczę 
g0,nymi organizmami państwowymi.

Są oznaki, 'e wiatowa polityka ekono
miczna, której pełnym wyrazicielem, powin 
na sta'- się sw:c',0 powołana do życia ONZ 
tak dalece utwierdza się w znakomitej wię
kszości stanowiska wspoJ czesnego fwiała, 
że nawet zagadnienia związanej z tym su- 
werenno'ci politycznej schodzą na plan dal
szy Współzależność gospodarcza narodów

Związek Harcerstwa Polskiego — Mor
ski Rejon Harcerzy w Gdyni dla uczcze
nia pierwszej rocznicy śmierci swego ko
mendanta, pierwszego czynnego kierowni
ka podziemnego ruchu harcerskiego, ś. p 
hm. Benedykta Porożyńskiego postanowił 
zofgamzować w dniach 17 i 18 bm. uroczy 
sty obchód żałobny. Dla uświetnienia te
go obchodu został powołany następujący 
komitet Honorowy:

Wycech Czesław — Minister Oświaty 
Inż. Kwiatkowski Eugeniusz 
Inż Zrałek
Kmdr. dypl. Mohuczy 
Mgr Gadomski 
Wierzbicki Leonard 
Zakrzewski Henryk 
Sokół Franciszek 
Mgr Młynarczyk Jan •
Dr Teysseire Zdzisław 
Ogród zki 
Dr Unieszewski 
Beyna Artur 
Szczęsny
Doliwa-Korzewnikj anc 
Dr Duszyński I ech 
Stępień Michał 
Czerwień
Woronowicz Wiktor 
Szelestowska Zofia 
Kazimierz Niedzwiedzki 
Wierć SKowalski Jan 
Kierzkowski Roman
Organizacją zaś uroczystości pogrzebo

wych ma się zająć Komitet Wykonawczy 
w składzie:

Przewodniczący: Zakrzewski Henryk 
Członkowie: ,

okazuje się silniejszą, aniżeli ambicje i e- 
goizmy narodowe.

Nawet tak wielkie i potężne organizmy 
jak ZSRR i USA, jeśli nie chcą. ograniczyć 
swych moKljwosci rozwojowych, zmuszone 
są, rczygnowa1- z polityki zamknięty ch oi - 
szar’Hv i samowystarczalności gospodarczej 
W miar? przyśpieszenia i udoskonalenia 
komunikacji, »wiat kurczy się także w po
jęciu ekonomicznym, staje -ii coraz bar
dziej jednolitym organizmem, .vyir.agaia- 
cym nadrzędnej ekonomiki światowej.

Im pow ,/cchnie.i zrealizuje się idea mię 
dzyiiairodowego współżycia ekonomicznego, 
tym trwalej ugruntuje się po", szechny po
kop tym prędzej otrzą »niemy si',‘ z nędzy 
powojennej.

idea międzynarodowej współpracy gos
podarczej wymaga wszakże pewnego wyrze 
czenia sip: w obrębie poszczególnych orga
nizmów państwowych powinny obowiązy
wał zasady wspólnej ekonomiki " .viat owej. 
Inaczej nie sposób wy j-"' z powojennego 
chaosu i powszechnego rozstroju gospodar
czego. ,

Kierunek został wytyczony i tylko od 
dobrej woli większych i mniejszych orgami 
zmów państwowych zależy-, czy zrealizowa
ne będą zasady ekonomiki *wiatawej, czy 
te'ż nadal, jak przed obecną wojną, będzie
my świadkami nonsensów i likcji gospo
darki na pewnych niemal hermetycznie od 
siebie oddzielonych terytoriach. Decyzja w 
tym względzie przesądzi, czy zmierza1- b--- 
dziemy w k'erunku powszechnego pokoju * i

Dnia 10 marca 1945 r. dzięki zwycięskie 
mu pochodowi Wojska Polskiego, sprzymie 
rzonego z Armia Czci won:', powrócił Lę
bork po prawie trzy-wiekowej niewoli ger
mańskiej w skład Rzeczy-pospolitej.

Pieryijgzti rocznicę tej historycznej dla 
dziejów Ltborka daty »witała ludno»«' 
miasta uroczystym obchodem, w ktl,rym 
sala wyraz polskości ziemi lęborskiej i 

jednocześnie swoim osi lgnięciom i sukce
som w odbudowie życ;a politycznego i go
spodarczego całego powiatu.

Jak wynika ze złożonych w ramach u- 
roczystosci wojewodzie gdańskiemu inż. 
Zrałkowi przez poszczególne organizacje
i instytucje raport°w, w ciągu pierwszego 
roku pracy- w powiecie lęborskim, skupia
jącym według danych na 1-go marca b. r. 
15.428 rodzin polskich (w tym: 9,642 na
wsi i 5,786 w miastach) poza praca, rolnika 
polskiego na wsi, uruchomiono cały szereg 
poważnych zakładów przemysłowych, w 
tej liczbie! 2 fabryki maszyn rolniczych, 5 
cegielni, 14 tartaków, 16 mleczarń i wiele 
,innych.

Dz;ęki wysiłkom nauczycielstwa polskie 
go cały- powiat pokryty został siecią róż
nego typu szk“ł i placówek oświatowych.

Święcicki Bolesław 
Strużyński Jan.
Polkowska Zofia 
Klimczak
Woronowicz Wiktor 
Ks. Szarkowski Józef 

Kawula Jan
Komisja Porozumiewawcza Organizacji 

Młodzieżowych 
Niedźwiecki Kazimierz 
Szeywczuk - Rotecka Jadwiga 
Szelestowska Zofia 
Szymański Henryk 
Biernacki Tadeusz 
Czapiewska Janina 
Kłos Mieczysław
Uroczystości wezmą początek pod Wej 

herowem, gdzie zmarły został pochowany.
W niedzielę między godz. 9—12 nastąpi 

ekshumacja zwłok na cmentarzu w Górze 
pow. wejherowskiego, skąd uroczyście zo
staną wprowadzone do kościoła NMP w 
Gdyni, a następnie w poniedziałek o go
dzinie 9,30 po uroczystym nabożeństwie 
pogrzebano na cmentarzu witomińskim.'

Ś. p. Benedykt Porczyński to postać 
szczególnie droga Harcerstwu Polskiemu 

Od 1934 r. piastuje on funkcję Komen 
danta Hufca Harcerzy w Gdyni. Do Jego 
zasług należy przede wszystkim fakt uzdro 
wienia i postawienia na wysokim poziomie 
prac harcerskich na naszym terenie.

W r. 1938 s. p Benedykt Porożyński, 
w trosce o dalszy rozwój życia harcerskie 
go Gdyni przeprowadza próby reorga-

i naprawy gospodarczej czy też nowej pot
worniejszej jeszcze wojny.

W tej kwestii wzięły na siebie dużą od- 
po\viedzialnos<- wobec historii wielkie mo
carstwa. Od ich wzajemnego ustosunkowa
niu się zależeć będzie, czy ludzko ■<- wkroczy 
zdec> dowanie na drc współdziałania po
ll tycznego 1 gospodarczego, czy też będzie 
grozi o jej »amduniaestwifcnie. Ze strony 
innych pa«stw nie będzie I b nic może 
prze ;z,k”d, dopftki trv a taki układ 1, jak 
obet

Do o-tatecznej Śląski pa" tw u , w nie- 
mniejszej mierze, niż współdziałanie woj- 
skowe zwj ci1 skich mocar w, jrz czj nila 
się ok-zana sobie prz< z nie pon ekono
miczna. Za ,ada współdziałania gus radar- 
czego wielkich mocarstw, kt"ra dala tak 
w s-pani*łe rezultaty podczas wojny, powin
na obowiązywać i w warunkach pokoju ce
lem utrwalenia go i prz> spieszenia odbudo
wy ekonomicznej s wiata.

Aby Organizacja Narodów Zjednoczo
nych sprostała stojącym przed ni" zagad
nieniom międzynarodowej współprac,- gos
podarczej, na których czoło wysuwa«się pro 
blem pomocy finansowej dla ofiar wojny, 
reguła współdziałania musi ostatecznie 
zatriumfować nad tendencjami do izolacji.

Polska z najgłębszym uznaniem wita ka 
ż-dj przeiaw zasady współdziałania, czy to 
w Ameryce, która -wykazuje du-ze zrozu
mienie Sytuacji zniszczonych krajów, czy 
też- na forum Organizacji Narod<'w Zjedno
czonych. ' B. Z.

Życie kulturalne powiatu ożywiają ponad
to liczne wietlice i teatry amatorskie

W obchodzie, który został rozpoczęty 
uroczystą mszą połową, wzięły ływy udział 
partie polityczne, organizacje młodzieżo
we, związki zawodowe, szkoły i całe spo
łeczeństwo niezorganiizowane.

W ramach obchodu odbyła się również 
defilada oddziałów Wojska Polskiego 
Szczególnie jednak podniosły moment uro
czystości stanowiło odsłonięcie pamiątko
wej tablicy wmurowanej w historycznym 
ratuszu lęborskim w rocznicę powrotu 
miasta do Polski.

W godzinach popołudniowych w Wiel
kim Masowie, niedaleko Lęborka, odbyło 
się uroczyste otwarcie Państwowej Fa
bryki DroKd'y, kt«'>ra będzie największy 
drożdżownią w Polsce.

Z przebiegu obchodu pierwszej rocznicy 
wyzwolenia i ze złoż-onych raportów z osią
gnięć w pracy, nalew stwierdzi0 z całym 
naciskiem, że ludno««’ polska, przybyła na 
teren powiatu, wniosła przez swój rzetel
ny wysiłek twórczy poważny wkład w o- 
golne dzieło repolonizacji prastarej ziemi 
lęborskiej. (—ko)

nizacji terenu Hufca Gdynia na Rejon 
Morski. Prace Jego w tym kierunku zo
stają uwieńczone powodzeniem i W po
czątkach 1939 r. Gdynia jest wydzielo
nym Rejonem Morskim Z. H. P.

Komendant Morskiego Rejonu Harce
rzy w Gdyni phm. Benedykt Porożyński 
w uznaniu zasług mianowany został przez 
Główną Kwaterę Harcerzy harcmistrzem.

Pamiętny wrzesień 1939 r. zastaje w 
Gdyni karne i zdyscyplinowane szeregi 
harcerskie, przygotowane do walki z wro
giem.

Porożyński jest inicjatorem i początko
wym organizatorem Harcerskiego Batalio
nu Obrony. Na Jego rozkaz_walczą harce 
rze w obronie Ojczyzny Wspaniała karta, 
jaką jest obrona ostatniego skrawka mo
rza przez 20-tu harcerzy pod Koliczkowem 
jest także Jego zasługą.

Porożyński wydaje rozkaz, skutkiem 
którego po wkroczeniu oddziałów- hitle- 
rowskicn, harcerki i harcerze podejmują 
dalszą nieubłaganą walkę z najeźdźcą

Poszukiwany przez Gestapo — wy
jeżdża.

W niedługi czas potem występuje ja
ko czynny kierownik podziemnego ruchu 
harcerskiego. W roku 194D widzimy Go 
jako Wojewódzkiego Inspektora Szarych 
Szeregów.

W początkach 1942 r. hm. Porożyński 
zostaje aresztowany przez niemiecką po
licję polityczną. Pomimo ogromnych mąk 
i katuszy jaktę musiał przeżyć w rękach 
hitlerowskich i mimo długiej, niewoli Po- 
rozyński nie załamał się. Pozostał wierny

Obchód rocznicy
wyzwolenia Tczewa

Od połowy stycznia zbiry hitlerowskie 
pobite nad Wisłą uchoćb iły na zach“d. Tru 
dno wprcut dziś ustali«, ile osiedli, wiosek 
i miast każdego dnia odzyskiwało swoją 
wolno «•. Doczekało si«? uwolnienia równie^ 
miasto Tczew w dniu 11. 3. 1945 r. Uroczy
stości z okaz ii rccznicy zostały przeniesio
ne na 10. 3. W pizcddzie11 w godzinach wie 
czornj cb odb.i ł sio capstrzyk z udziałem 
orkiestry kolejowej i oddziałów M. O. Na
stępnego^ Inia odbyło się uroczy-te po ie- 
dzen:e Miejskiej Ri iy Nagrodowej z udzia
łem przede, unici :1a woje'.vody gdańskiego, 
starosty, władz „amorz"dowy.ch i licznie re
prezentowanego społeczeństwa Przewodni
czący MRN oznajmił, że MRN ufundowała 
bibliotekę i czytelnię, nazywając ją imie
niem „Uczentni rów Walk o Niepodległo-«■“.

Na t 'pruc na wniosek prz“ vodn jzacego 
postanowiono: ul cę Samoora na vsr ulicą 
11 marca, a ulłc° Dworcow ul c Marszał
ka Roli - Żymierskiego. Z kolei przemówił 
przedstawiciel wojewody.

Następnie odby lo się uroczyste nafcoże"- 
«Vvo w Iro'-cielc -w. Krzyża oraz marne sta
cyjne zebrnio społeczeństwa na Placu Wol 
m-ci. Do ebcz ęj ludności przemówili! 
starosta ob. Kra ows .i i burmistrz ob. 
Milewski, przedstawiciel W. P. i arnii ra
dzieckie; Po przemówieniach uformował 
się poch«>d, kt ry przeszedł ulicami m«■. . ta. 
Delegacje złożyły wieńce na mogiłach po
mordowanych mieszkańców Tc iewe, przy 
czym zostały oddane przez oddziały woj -ko 
we salwy honorowe.

Pochód został zsko"czony detilać ( przed 
gmachem starostwa. IL p.

Holownik „Tytan“
podniesiony z wody

W porcie gdyńskim odbywa się obecnie 
akcja oczyszczania ba'sen°w portowych z 
zatopionych jednostek różnego rodzaju ta
boru pływającego. Na razie wydobywa się 
mniejsze jednostki. Między' innymi ostat
nio podniesiono jeden z największych 
przedwojennych holowników portowych 
„Tytan“, zbudowany w 1936 roku, należą
cy przed wójna do „Żeglugi Polskiej“.

Podniesiony holownik sprowadzony zo
stał na stocznię gdyńską, gdzie przeprowa
dza się generalny rem mt. Po remoncie no- 
lowmk przeznaczony będzie do prac porto
wych.

Poza „Tytanem“ ra Stoczni Gdyńskiej 
remontuje się obecnie holowniki „Korsarz“ 
i „Saper Wacu-“. i

T rawtery
będą rozminowywać port

Port gdy ński nie .jest całkowicie rozmi
nowany. Niektóre baseny, jak Południowy, 
Prezydenta, Jachtowy jeszcze nie były o- 
czv szczane z min. Oczyszczaniem portu, re
dy i farwaterów wejściowych do Gdyni i 
Gda>'ska zajmowała się marynarka radziec 
kr, ale praca jej ograniczała się tyiko do 
najniezbędniejszych prae, związanych z ko 
nieczno-cią udostępnienia portu dla ru
chu statk«iw i przeładunku towarów.

Obecnie, po powrocie do kraju czle- 
rech trawlerów: „Mewa“, „Czajka“, „Ry-
bitwa“ i „/-«raw“, jjprawa oczyszczenia z 
min reszty basenów portowych — zatoki 
Puckiej i Gdańskiej — nie przedstawia 
większych trudno' ci. Statki te są specjal
nie przystosowani do wyławiania min i, 
jak się dowiadujemy, w najbliższym cza
sie przystąpią do systematycznego rozmino 
wahia w«d.

Składy 1.000 ton cementu
W związku z dużymi możliwościami eks

portowymi cementu, Zjednoczenie Przemy
słu Cementowego postanowiło urządzi«- w 
lorcic gdyńskim dużą skłaćLiićę cementu. 

Władze portowe przeznaczyły na ten cel 
czóś: składów w strefie wolnocłowej. Mu
sza to być składy kryte.

Urządzenie skladmcy cementu w porcie 
pozwok szybciej załadowywać statki, Ce
ment, jako ładunek masowy, przewożony 
jest na większych statkach któr. ładuja 
na raz po kilka tysięcy ton. Dowóz koleją 
tej ilości trwa dłużej i statek nieraz czeka«- 
mu.-l na dowóz ładunku Przy urządzeniu 
składnicy w porcie, - tatki w ci' -gu paru 
dni będą załadowane. Eksport cementu 
przez porty kieruje się głównie do Związ
ku Radzieckiego. Ostatnio 3000 lon cementu 
odeszło do Murmańska

lllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllill llllllllllllllllllllllllllllllll
przysiędzę. Zesłany przez Gestapo do obo 
zu koncentracyjnego w Stutthofie przeby
wa tam do stycznia 1945 r. W dniu 28 o- 
puszcza obóz, uprowadzony przez SS do 
Niemiec.

17 marca tego samego roku po długiej 
i ciężkiej walce z tyfusem gaśnie życi 
największego harcerza polskiego ś. p. Po
rożyńskiego.

(W)

Z. H. P. — Morski rejon w Gdyni
czci uroczyście pierwszą rocznicę śmierci ś.n. hm. Benedykta Porożyńskiego

Polski Lębork
w pierwszą rocznicę svtrego wyzwolenia



DZIENNIK BAŁTYCKI Kr t> (2g!>

Do walki z chorobami społecznymi
staje Miejski Ośrodek Zdrowia w Gdyni

W du jm, niedawno odremontow any m 
bund' «ku, prz.' ul. 10 Lutego w Odym 
micrc. ■ Miejski O-rodek Zdrowia, prze- 
nic: my z ul. Starowiejskiej, gdzie p_o- 
niersk m wysiłkiem paru lekarzy, „u' w 
kilka dn, po zdobyciu Gdyni, powstalą-pla 
""wka, nil.:;-1 ca pomoc lekarska chorej iu- 
Cino-iii.

, 1 '. ■ r. uinan K, sy anow- 
zki, kin: Qiv: - i organizator ośrodka, uru
chomi p'-zy chodnic przeciwwenerycznii, 
w k ore i ssm ordynował, organizując jed
ne. e~n.< ane, tak 'e w kwietniu zosta
ło otworzonych jeszcze pir‘-: przeć.wgru'- 
iic-a (dr D jiatkuwskij. chorub dziecięcych 
(dr K.lwowski), ginekologiczna (dr Jerzy 
Krzy anor.slń), stomatologiczna (dent. Fi
gurek:'. chor"1} wewn Trznych (dr Uszyc- 
ka), a w maju laryngoli giczna (dr Posmy- 
kiewicz) i przeciwjaglicza (dr Szmaj).

Jak dalece placóy ka ta była potrzeb
na, świadczy liczba pacjentów. Za I kwar
tał stnif-ma ośrodka udzielono 5945 porad, 
w yrn przeciww. ene rocznych 1813, chor‘Jb 
wewnętrzny ch 1378 i dziecięcych 1249.

Obecnie czynne s.v w Gdyni 3 ośrodki. 
w Orłowie, na Grabowku 1 w m dnue-ciu, 
t. j. przy ul. 10 Lut go Lekarze i pielę
gniarki ośrodka, z dr. Jaroei11.- im iako 
kimownihicm na czek, i -duj; sprowrdziL 
praci ośrodka do jego w la ciwj-Ln zada-1, 
profilaktyki. a nie leczenia, ale »potykają 
sio z niezrozumieniem społeczeństwa. Ani 
W” ad.' , en i artykuły w pras:e. ani od
ezwy n.e zdołały jeszcze uw.iadarr i« lud
no^!. zwłaszcza młodzieży o potrzebie kon 
trok swego rdrowia. o udawaniu sie do po
radni, by usłyszę1 i si<‘ ustrzec od za
che, owania. zanim obiawj choroby naka- 

3 leczenie.
STACJA OPIEKI NAD MATKA.

I DZIECKIEM
Jasne, czyste pokoje Białe stOiy z prze

gnici tam i dla niemowląt, waga dziecięca, 
szeroka daska z poelz . metryczna do 
mierze.ua wzrostu male"st w itd. Kilka ko
biet czeka z dzi-Omi na poradę- Sa to dzie
ci chore. Dzieci zdrowe rzadko mo*na zo- 
baczv w o -rodku.

— Nie na zainteresowania . zrozumie
nia u matek — W w i dr Kaj.cowski. — 
Star i.ny sic z tym walczy«-, rozsyłamy za
li i..doinlc.n-e o p rack.i do matek zaraz po 
urodzeniu dziecka, ale jeszcze cü'.gle lu
dzie su zbyt 'ajęci tro...«l o byt, by zwra
ca" uwag,- na prawidłowy rozwój dzieci, 
tfłmutne bywają następ-twa. Np dz.r> rma- 
.em wypadek, że przyno... matka dziecko, 
z powodu ropienia oka. Badam je, wy gla- 
da - pozoru zdrowo, ale stwierdzam sl.abu 
k- , pocz.it i ' kr z i wicy. Okazuje si<.‘, 'e 
mat! :a dc .la dziecku niewłaściwy dla je
go wieku po. arm. Dziecko od urodzenia 
do trzeciego roku życia wymaga fachowej 
opieki le aiza, kontroli nad przyrostem 
wagi w/ros i. ciYywiania według ci-slych 
u a.<az"wek

Obowiązkiem moralnym każdej matki 
wobec swego dziecka jest natychmiast po 
urodzeniu w pisa* je do stacji opieki i przy 
nosi*' we uskazarych przez lekarza termi
nach, do oględzin. .

Statysty ka wykazała, że od ivietma do 
pa^dziern ka 45 r. Gdyni 'Tn.ertelno1'*- 
w ród dzieci do lat 2 wynosiła 62 proc. W 
po -1 '.ecie morskim za hstopad zanotowano 
na 95 urodzę" 86 zg n« w dz«eci do lat 2.

DZIECI NIE MAJ V MLEKA
Dla całkowitego spełnienia swej roli 

stacja wymaga zorganizowania kuchni mle 
cznei. S:ł subsydia na z a,.up spi’z‘,l"w, jest 
odpowiednie pomie. zczeme, ale, niestety, 
br<«k w kraju technicznych cztyci niektó
rych sprzętów, jak: sita i przede wszyst
kim brak w Gdyni pelnotlustego mleka

Nie mo'c by- stosowane przez cza dli - 
zy dawane obecnie mleko w proszku łub 

skondensowane. Wobec te ;o, yc mleko do
starczane na kontyngent jest stale fałszo
wane, sprawę mogłaby rozwiążą" obora 
przy majątku pa1 stwowym lub miejskim 
(jak pod Warszawa „Reeuły“), albo te1 
przydział kr«’w dla o ro tka, co chyba jest 
osi-1 game, ponieważ stale ramach do- 
taw 1'NRFiA przychodzą tran aporty by

dła.
Na I piętrze mieszczą sic poradnie: eu- 

geniczna, udzielaj 1 ’a porad przedślubny ch 
(dr Us/ycka) i opieka nad matka ciężarna 
(dr Jerzy Krzyżanów :ki). Obecnie dla za
warcia zw. mał e"skiego wymagane jest 
przedstawienie świadectwa zdrowia (wolni 
od gnu ic\ i chor"b wenerycznych).

Z całkowicie wyposażonej w potrzebny 
sprz«'t przychodni stomatologicznej (dr An- 
kiewicz - Czarnecka i dr Jrokopowicz) ko
rzystają dorośli z opieki -polecznej i sy
stematycznie bad ma miodz c ż s~koln’a. 
Przez ostatnie półtora miesiąca przeszłe 
przez poradnię 1500 dzieci, 3G0 ukollczyło 
jiP ezenie. Na o-rodel; wyznaczono 4000 
dzieci.

CHOROBY SPOŁECZNE 
Poradni przeciwgruźliczą dziecięca pro

wadzi dr Eug. Gerlee. Słabowite dzieci o- 
trzymuj" tran, mleko sprosi .cwano, a osta 
tnio i cukier. Poradnia przeciwgruźlicza 
(dr Szpakowska i dr Dolactkowski) udziela 
porad mtodzic'y i doro lym. Niestetv, sa
ma młodzii nie zgłasza, .rekv.ene.ia 
ji st mała. przychodzą jiP ludzie chorzy'. 
W lutym poradnia r.anotc ala 54 nowe 
wypadki zachorowa". S" sanatoria, do któ
rych możnaby wysyła«' chory eh. W pobli
żu Starogardu olbrzymi zakład leczniczy 
Koctoor"w' częś swych pawilonów oddaje 
dla leczenia chor"b płucnych

Gd.nia ma tam zarezerwowane 12 
miejsc.

Starsza siostra Czetwert; 1 ska, która we 
sp *l z dr. Jaroei1' k:m pracowała przy u- 
rządzaniu nowego gmachu ośrodka i jako 
w-kwalifikowana siła w pracy' społecznej, 
szkoli pielęgniarki, oprowadza: nas po gme 
chu. Przy ijoranru przeciwgruźliczej będzie 
uruchomiony w okresie do 3 tygodn. Ro
entgen, w poezekalnach stan" nowiutkie 
meble zaiwwione w Gornicinie. Najwięcej 
pacjentów .ic?t w poradni przeciw wene
rycznej, w Iu«'rej ordynuje 3 lekarzy (dr 
Marian Krzyżanowski, dr Ziembi»ska i dr 
Skomorowek i, mimc to jert ciągle za ma- 
1 i l«cs!icych . i" w stosunku do iio«ci cho- 
l eh. kt'T.vch ilo ■ stale wzrasta. W wy

głoszonym 24. II. odczycie dr Krzyżanow
ski przetaczał dane ; laty yc ne Lr 
snera, 'o na kitę, najgro niejsz" z i hor"b 
'venerycznych, choruje w miastach 10 proc 
ludno-ci, w Paryżu i Pradze nawel 25“
Sa wypadki, 'c cala' rodzina jest chora, nie 
Wyłączając małych dzieci (wobec łatwo ■ 
przenoszeń.a się zarazków tej choroby po
średnio przez martwe . przedmioty, jab- 
szcrotoczk'1 do zębów, t,iOiizn'\ zabaw .ei 
i t. p.). Zwalczyć ja mo'na jedynie drc 
u v;ladomicnia spo!ecze"stwa o niebezpie- 
cze"stwach choroby, sposobie jej uniknię
cia i obowiązku leczenia co zwłaszcza r 
pierwszym okresie jest laiwe i w 100° » 
bywa uleczalne. W niektórych krajach sto 
sowano sankcje karne przeciw o-obnikom 
ukrywaj:icym przed lekarzem chorobo W 
krajach o wysokiej kulturze nie trzeba sir 
sowa«’ przymusu, bo samo społeczeństwo 
zdajac sobie prawę z rozm;arüw spusto
szenia, jakie mo'e wywoła«- nicleczona cho 
roba społeczna, stosuje sic do vn'kazs,wtk 
lekarzy.

W tych dniach będzie jeszcze w« ośrod
ku uruchomiona poradnia przeciwjaglicza. 
Wszystkie porady udzielane a niezamu'- 
nej ludno;ci 'bezpłatnie. Czynna jest też 
przy ośrodku podręczna apteka. Poza wy
mienionymi lekarzami pracują 3 pielęg
niarki dyplomowane z siostrą CzetwCrt.y"- 
ska. na czele i 3 sanitariuszki, tworząc < - 
ispot -zczerze oddany pracy* społecznej.

M. M.

Akcja szkolenia morskiego L.M.
p _ ■    : n e-złz-nl p-

Sfowo—nuizyKa—ruch
Dnia 17 bm. o godz. 18-tej w Teatrze 

Miejskim w Gda"sku odbodzie się Aka
dem1 r Kultury Fizycznej*;.

Miejski Ko ńtet WF . PW w Gdc k,ku 
jest pierwszym w Poise inicjatorem ta- 
kie^ imprezy

Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Mia 
sta Gd a -4'a w'esp°l z Komitetem wyszedł 
ze .anow’ ka, 'e żywe słowo, d'-vviek do- 
bytv z instrumentu i demonstracja tor my 
r ich w ze-pole, czy jędnosbkowo — naj- 

ątccznięj trafiają do przekona". Kultu
ra fizyczna, jatko wznawiana naWtr pracy 
t w rrczej w' pa"stwie, potrzebuje reklamy. 
Potrzebuje tej reklamy nie dla tych, którzy 
w wiol ruchu ami stanowi" jego częś«- 
y ,iG...)w , ale dla og«>lu, kf'ry- rzecz PpSZi 
P .erzcho' .»ie i tkwi w odmęcie n e- 

.lomc ' pr- 'dmiotu pracy. Osła.
ni ida tylko za szeptem insty nktu sarnoza- 
dtovraw«* g i czas- m demonstrują zryw 
do d7i n inia. po czy n na dłuższ' czas 
sfłoczywajfl w hw inno-ci.

Recvlac * piav., muzyka i ruch, oto 
cirmenty s/Mki przekonywujące dzi5, ''■& 

jaJt w -chlej przeszło-ci od sta
do .o ..a sztuki jest blisko.

' M. K

Liga. Morska pierwsza, bo już od lipca 
roku ub. podjęła pracę nad wychowaniem 
i wyszkoleniem morskim. Zorganizowano 
ośrodki szkoleniowe i to zarówno na Wy
brzeżu: w Gdyni, w Postominie, jak_ i na 
sródlądziu na pojezierzu Mazurskim- .uczą 
ny, Olsztyn i nad jeziorem kóznowierkun. 
Przez ośrodki te przeszło już ponad 1000 
młodzieży, z których część przeszła do Pań 
stwowej .Szkoły Morskiej, do Liceum Bu
dowy Okrętów, do Wyższej Szkoły Han
dlu Zagranicznego i, jak oceni iją, jest to 
najlepszy element w tych szkołach.

Obecnie jest przygotowywany program 
na sezon bieżącego roku oparty na sze
rokiej akcji wyszkolenia morskiego, w wie 
lu ośrodkach, zarówno na Wybrzeżu, jak 
i na środlądziu. Kurs trwa przeciętnie i k.
3 miesięcy i obejmuje zakres rybacKO-bos- 
mańsko-żrglaiski. Niektóre ośrodki są już 
czynne, inne są^ w organizacji. W tym s - 
zonie przewiduje się szkolenie w następu- 
jących ośrodkach:

Gdynia — ośrodek Kiieści się w nowo 
wyremontowanym Domu Żecjlarza. Jednora 
zowo może szkolić 50 osób. Kurs trwa 3 
mieś. z zajęciami praktycznymi i obejmu
je prace w zakresie rybactwa, żeglarstwa 
i pracowników stoczniowych. Dysponuje 
dwoma jachtami i trzema szalupami. Jeden 
jucht wyremontowany zimuje w stoczni 
Gdańskiej. Drugi, to jacl t przybyły ze 
Szwecji — „Mariusz Zarus.., Jest on re 
montowany obecnie przez samą załogę. 
Trzeba podkreślić zapal ludzi, którzy swym 
wysiłkiem przyczynili się do tego, że jacht 
ten wviuszy wkrótce w pierwszy próbny 
rejs do Postomina. Ośrodek w Gdyni pro
wadzi również kursa zimowe.

Drugim większym ośrodkiem, czynnym 
.uż, jest ośrodek szkoleniowy w Postomi
nie. Mieści się w dużym, ładnym budynku 
i jest dobrze wyposażony w ^sprzęt: 3 jach
ty, kilka szalup i duża łódź motorowa, 
poza tym sprzęt rybacki i żeglarski. O 
środek ten może szkolić jednorazowo do 
150 osób. Czas 'trwania kursów: wiosen
ne — półtora miesiąca, letnie 1 niies. 

zimowe od l.X do 1.IV, szkolące fachów-
ców. , , .

W projekcie jest jeszcze ośrodek w 
Kołobrzegu, ale zorganizowanie natrafia 
tam na trudności.

Dalej następują ośrodki śródlądowr- 
Łuczany — ośrodek ten ma duże moż

liwości szkolenia. Budynek może pomieścić 
100—150 osób. Ośrodek posiada Diękr ą 
przystań jachtową, jest dość dobrze zao 
patrzony w sprzęt, zabezpieczony przez Li 
gę jeszcze w ub. roku. Będą tu prowadzo
ne kursa zarówno letnie jak i zimowe.

Olsztyn będą prowadzone tyli ^ k...-- 
sa letnie; jednorazowo ok. 100 osób. 
Sprzęt: kilka jachtów w remoncie, dwie 
lolki i kilka szalup.

Ośrodek nad jeziorem Kóżnowieckim 
mo/e prowadzić kursa tylko letnie. Jest 
słabo wyposażony w sprzęt, w tej chwi
li posiada kilka szalup i kajaków.

Kruszwica ran jeziorem Gopłem — z 
braku odpowiedniego lokalu mogą byc pro 
wadzone tylko kursa wiosenne i letni J. 
Ma duże mo/liwości szkoleniow", gdyż 
jednorazowo może pomieścić ok. 300 osób. 
^oza tym jest dość dobrze zaopatrzony w 
spizęl: kilka jachtów i łodzi i dwie moto
rów i.

Osrod' ad jeziorem Charzykowskim, 
j >st ło dawny ośrodek L. M. i K. Może pro 
wadzie tylko kursa letnie, jednorazowo do 
100 osób. Jest słabo wyposażony w sprzęt.

Akcja organizowania ośrodków szkole
niowych natrafia jednak na bardzo wiel
kie Ludności i często hamowana jest czy 
to z braku funduszów, czy przez inne czyn 
niki zewnętrzne.

Należy wspomnieć te/ o nowopowsti 
lej sekcji modelarskiej. Ma ona za zada
nie zapoznać młodzież z zasadami budo« y 
jachtów, okrętów, ich częściami, urządze
niem oraz z zasadami żaglowania. Projek
tuje się zorganizowanie pracowni modelar
skich przy szkołach, jak również bezpo
średnio prowadzonych przez Ligę, organi
zowanie wystaw, konkursów, aby akcję tę 
popularyzować wśród najszerszych rzesz 
młodzieży^. Jednocześnie przygotowuje się 
wydanie szeregu broszur dla postawienia 
tej akcji na właściwym poziomie.

Piskorzynski

Recital Stanisława Lewińskiego
W niezwykle serdecznvm nastroju prze

szedł 7-my koncert dobrej muzyki, z°r9»- 
nizowany prziz dyrekcję Miejskiej Szkoły 
Muzycznej w Gdvm. Grał prof. Stanisław 
Lewiński, obchodząc w tym dniu swego ro- 
dzaju jubileusz, bow;em w jego .notatniku 
koncert ten został zapisany jako 250-ty w 
ciągu 18-letniej kariery artystycznej w kra 
ju i za granicą.

Przepełniona sala przywitała koncertan- 
ta rzęsistymi brawami, stwarzając atmosfe
rę, w której artysta może wznieść się na 
na i wyższy szczebel swych odtwórczych 
możliwości. Toteż prof. Lewiński wykonał 
obfity program swego recitalu z wielkim 
rozmachem wirtuozowskim, umiejętnie kon 
trastując style poszczególnych kompozyto
rów'od Scarlattiego do Debussy.

Należi zaznaczyć, że niedzielne koncer
ty w sali Miejskiej Szkoły Muzycznej w 
Gdyni zyskują coraz szerszy krąg miłośni
ków dobrej muzyki w dobrym wykonaniu. 
Omawianie programów, prowadzone w ior 
mie pogadanek przez Pretorów Heismga 
Dulina i Hermana, pomaga słuchaczom do 
pełniejszego i bardziej świadomego w 
niania piękna wj kouywanych u. 
przez co muzyka siaje si^ blizszą «ä J 
zrozumiała. — Na najbliższą n1^ 
bm. zapowiedziano pierwszy występ gdyn- 
skieqo zespołu kameralnego (Cichy, Luboń- 
ski, Schrejbed i Ruciński), a więc i ten 
dzikł muzyczny będzie reprezentowany na 
estradzie t oncertowej Miejskiej Szkoły Mu 
zycznej.

Omawiane koncerty, cieszące się, szcze-

gólnie wśród młodzieży, tak wielką popu
larnością, są bezsprz*ecznie jeszcze jednym 
pozytywnym wkładem w dzieło podniesie
nia poziomu kulturalnego życia Gdyni.

Krönet* a

Fabryka butów w
Wojew. gdańskie posiada kilka fabryk 

butów, z których najważniejsze są: dwie w 
Starogardzie i jedna v\ Tczewie.

Tczewska fabryka jest największą. Za- 
tiudnia ona 180 osób, w czym przeważają 
kobiety. Wobec tego, że fabryka szła w cza 
sie wojny i nie uległa zdewasto\vaniu w 
tym stopniu co inne, zaczęta swą produk
cję stosunkowo wcześnie, bo w listopadzie 
1945 r. Początkowo wszystko kulało, kom
pletowano personel, wyszukiwano niezbęd
ne maszyny. Obecnie fabryka przedstawia 
się nie tylko okazale zewnętrznie, ale po
szczycić się może dużymi wynikami pro
dukcji, za co należą się słowa uznania tak 
dyrekcji, jak pełnemu zanalu do pracy ea 
lemu personelowi.

Dziś produkcja waha się w granicach 
300 do 400 par męskich butów roboczych 
dziennie. Nie jest to bynajmniej produkcja 
maksy nala. łabryka może łatwo wyprodi 
kować ponad 500 par butów dziennie. Po
wodem zmniejszonej produkcji są meregu- 
I rn« i w niedostatecznych ilościach otrzy
mywane przydziały skór. Dodic przy tym 
należy, że skóry przydziałowe są niezwykle 
marne.’ źle wyprawione, co się fatalnie od
bija na jakości butów.

Cena fabryczna pary butów wynosi
550.__ złotych. Zakupywane są one dużymi
partiami przez województwa centralne, dla 
przemysłu włókienniczego (Łódź), metalo- 
wecio (Katowice), Bezpieczeństwa i innych.

(iP) .

__Odczyt wygłosi poseł eto KRN ob. Go-
•ciński Ludwik na temat „Rola inteligencji 
w na-odzie--. Daczyl odbędzie się w nie- 
d/iel«- 17 marcó br. o godz. 17 w sali Teat
ru Miejskiego we Wrzeszczu ulica Grun
waldzka 16.

— Z inic.ial.\wy Stronnictw Polityez- 
n.vch w Gda1 ku odbędzie się w ruedzie1-- 
17 marca w ^ali Teatru Miijsl-iego we 
Y.T/rszczu, ul. Grunwaldzka 16 odczyt na 
temat „Rola inteligencji w nairtćuu 
Przemaw.,.1- będzie poset do KRN ob. GoN- 
ci"tiki Ludu .k z. Warszawy/Wstęp bezpła
tny.

— Egzaminy dojrzałości. W dniach od
11 do 14 marca odbyły si" w Pa wtwoiwyni 
Gimnazjum i Liceum Męskim w Gdym eg
zaminy.' Świadectwa dojrzatc~n otr/.vmal 
Anders.- Urszula, Bierecki Teodor; s. Bu
tów ska Stefania, Cicchorska Sylw.a, Ciesiel 
ska Eugenia, Dobke Bronisław, Dziurdzia 
Witold »Fraczek Stanisław, Górecka He
lena. Jeżewski Pav'd, Kruszs "ska Zofi' 
Loki er Zofia Mierzwa Mieczysław Nowic
ka Felicja Pałmowsk: Henryk, PiS^eefch 
Halina Pitowacki EugerftKp, Potryklis Hu 
beri Quandt £ jmard, Ratajczak Zona, 
Stankiewicz Zdz: »law, Stanzel Tanina, Sw.- 
takka Maria, Szczęsnowicz Wiktor, Szcze- 
bJewJti Bernard, Usarewicz Bolesław, Wo- 
jewska Danuta, Zalew ka Wanda.

— Uwaga repatrianci! Wydział Oswiaty 
Rolniczej przy Wo.iT Urz«'dzie Ziems.. 
Gdanskim w Sopocie, ul. Władysława .o- 
kietka 23 (boczna 3 Maja, za rze n miej
ska) mole zatrudni jeszcze kilku nauczy
cieli i instruktorów męskich i że"?kich 
szkól rolniczych na terenie woj. gdańskie
go. Mogą zgłasza«- się siły męskie i 'e'Lskie, 
inżynierowie i absolwenci szk"l rolniczych 
i ogrodniczych, nauczycielki gospodarstwa 
domowego, nauczyciele szkol średnich i po
wszechnych.



Spehui
Fabryka Cukrów I Ckekolady Nr 1 
(DAWNIEJ BALTIC) 
GDANSK - WRZESZC?. 
Al. Grunwaldzka 161, lal. 418-29

PO FOA-

Duży wybór cukierków

PPgQ IAl NOŚC:

Mieszanki nadziewane 
w puszkach od zł 225 kg
Sprzeda* dla hurtowników 
I detalistpw w fabryce 
I wszystkich oddziałach

S P O L E M

E. WEDELpod Ty mci. Zarządem Państwowym 
I zawiadamia o otwarciu dn. 16. 3.1946 r. sklepu fanryczneęro
| w Gdyni, przy ul. Świętojańskiej 44
I i I Dolecą zntne le swej dobroci

KARMELKI BISZKOPTY CZEKOLADKI f

X.

BAR „M O C C A" .świętojańska 13 
KAWA Z .iXPFESU 
WINA. WÓDKI LIKIERY 
ZIMNY 1 GORĄCY BUFET 

Zarząd
M-16

ROLNIKÓW PRAKTYKÓW
na stanowiska referentów zagospoda
rowana kęp wiklinowych i qruntów 
ornych, poszukuie ' Dyrekcja Dróg 
Wodnych w Gdańsku.

Oferty wraz ż życiorysem nadsy
łać: Dyiękcja Dróq Wodnych w
Gdańsku, ul. Skotnicka 1.

Ę“,,,iiiuuiiiH!..,jiii!iiniiiiiiu!mniiii!iiiiiiiiiiiii!i..imimi!! ,,iiiF,niniimiiłiuuiii;|f DRZEWO
i szczapowe, cięte rabane |
E . c
g z dostawa i z niesieniem s
I po cenach przystępnych f
J POLECA I

I WĘ6L0BL0K f
I GDAŃSK-WRZESZCZ |
( ul. Morska 6, lei. 413-87 |
g u*» |
■iiimiKPfiii! iiiiiniiiiiiiiiiiiiiitiii...jiiiniiiiiiiiiiłiiiiiiiiniiiiiiiiiiiinnnmi<imniii

„P OLTRAN S“
' POLSKIE-TOWARZYSTWO 
TRANSPORTÓW MORSKICH 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialn. 
w Gdyni

Poszukuje: eksnedlentów portowych, 
przodoVn-,'0w, sit biuro- 
do listy płac.

Zqloszenia: GDAŃSK - WRZESZCZ,
ul. Stefana Batorego 9. Tel. 418-32.

1.W

Do Kierowców i Pracowników Samochodowych
Dnia 17 marca 1946 r. o godz. 10-teJ odbqdzle sie 

* w s=all PPS we Wrzeszczu, orzy u'.GrunwaldzkleJ 44

WALNE ZEBRANIE
ozłonkOw Zw, Zawód. Transportowców R. P.
oddzla* w Gdóósku.

Omawiane bed s soiawv .ozozlełu sączek żywnośelcwyoh 1 mateTiutaw 
włókienniczych z darów UNRRA. założenie k-ey zapomogowe! ! eekcll spQr- 
towei—motocyklowe).

Z A R Z A D

Dnia 16. 3. 46 r. o godz. 18-tej 
w sali FILf*A2MONII BAŁTYCKIE! przy ul. Chopina 16 

w SOPOCIE
odbędzie sie

PREMIERA

..NIEPOLITYCZNE!
R7QPKI POLIT Y CZNE!"

teksty: St. Fleszarowej
kukiełki: W Zawadzkiego 

R. Sudziłowskiei

Przedsprzedaż biletów przy kasie od1 godziny i7-lej

— Roczne Walne Zebranie Związku Za
wodowego Drukarzy Oddz! al w Gdyni od
będzie się w niedziele dnia 17 marca 1946 
r. o godz. 10-tej przed poi. w lokalu P- 
P. R. w Gdyni, al. Świętojańska 3.

W wypadku niedostatecznej ilości o- 
becnych w pierwszym terminie o godz. 10 
zebranie odbędzie się w drugim terminie 
o godz. 10,30 bez względu na ilość obec
nych. — Ze względu na wybór ..owego Za 
rządu i przybycie delegata Okręgu obec
ność wszystkich członków obowiązkową.

Repertuar kin
G D V N I A

„WARSZAWA" — „Znaibor"
„WOLNOŚĆ" — Muzyka I Miłość.
„FALA ' — U kreso drogi.

CHYLONIA
PROMIES■' — Czekaj na mnie.

GDANSK
„ŚWIATOWID" — .Płomień nie zgasi" t 

„Na strasy trwöteqo pokjii".
SOPOT

„BAŁTYK" — Manewry miłosne". Nadpr. 
..9 sesfa KRN

„POLONIA- - Skrzydlaty dorożkarz. NJdpr. 
Kongres Zwlflrków Zawodowych w PoL.ee.

OLIWA
„POLONIA" — Chtopler z naszego miasta

WEJHEROWO 
„ŚWIT" — Jtrarbv.

Vj> o C K
MEWA" — .Szalony Irtnik.

IHRORK
LĘBORK

„FREGATA" — Pojedynek.
r c i e w

„WISŁA" — Świat się ftmieie.
SŁUPSK

„POLONIA" — Lenin w pażdz ratkę. I

Poszukujemy w Sopocie

maqazynu i garażu
na kilka samochodów ciężarowych 
interesują nas ewentualnie obiekty 
odbudowy. Prosimy o spieszne oferty.
Sopot, Stalina 804, Sklep Mat. Piśm.

.w

OCł D SmilE

ROBOTNICY portowi
Wypiaty będą się odby wać począwszy 
od tygodnia rozpoczynającego się 
dnia 11 marca 1946 r. w gmachu‘ad 
ministracyjnym firmy „Waita" Gdy- 
nia-Por' nabr/eże Holendeiskie, we
dług następującej kolejności:
firma „Warta" — każdy czwartek 
firma „Mnrsped-- — każdy czwartek 
firma ..Viator" — żdy piątek 
firma Państwowe Przedsiębiorstwo Transpor

towe — każdą sobotę.
• J. DLJMERT ST. KOGUTOWSKI
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Hurtownia Chemiczna 21
u mana or..» C.n.r, Haedi. Prmrn. Chomlcmego
Iny. W. WIGURA BUDKOWSKA 
poleca wszelkie artykuły chemiczne 
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Gdynia. Momka Nr 17. Telefon 21207

DRUGIE WYDANIE

WIECH“

SZKOŁA KifMntdiW SMUM1U!
wf M 7w. 7ewnrłoweno

Y#ł ĘT Transportowców RP
GDAN. SK-WRZTSZCZ 

Al. Grunwaldzka Nr 25. Tel. 41-174

ZawiddLime. że "'egzaminy d'„ 
słuchu zy kursu lV-go odbędą 
sie dnia 23 J 24 marca 1946 r. 
Przvjmu ę »tę |uż zapisy na 
kurs następny, który rozpocz
nie się dnia 26 marca 1946 r. 
Jazd>’ szkolne odbywać się bę
dą dniem i nocą w kolumnach 
i pc)ed,ń*zo na samochodach 
i motocyklach sz ..ilnych.

Opłata za kurs teore
tyczny 6 tygodniowy 

wynosi zł 1.500.—
Mata za 10 jazd szKolnycłi zł. 500 —

Wszvslkle Spółdzielnie I firmy prywatne na 
terenie wo|ewódzlwa gdańskiego takopoją

PRASZKI PO PRANIA

ŚWIECE
MYDŁO
PASTPO OBUWIA
orM IK'NC srlvku'v »'*V*ku demewego

Hurtowni3Ctietniczr'4 Nr71
{uznani» pr«** Contr. Handl. Pr«a«n. Ch*mJ
Joryy ZewediK Gdynia Kwl-łlrnw.lrlnoo 2«^

muni ddiśsm mm nów
»HALINA«

Spółka z t».o.
Gdynia, Władysława IV Nr 30a

(naprzeciw Poczty^

POLECA:
swoje znanej 
jakości wyroby

1197

WiacSorro- 

Stclixa!”

DO NABYCIA V*'E WSZYSTKICH 
KSIĘGARNIACH

;siR

Y
♦ Ministerstwo Przemysłu
^ urządza

♦ kurs czeladniczy
J i mistrzowski dla stolarzy j
Ą w Gdańsku a|
t Zapisy przyjmuje Izba Rze- a> 
^ mieślnicza. Gdańsk—Wrzeszcz,
4 ul. Sobótki-10 b.
4 w godzinach porannych.
A -_____

nnaaa»«*«******
!
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| iorsht locntia Fulnoraflma (
K. Brzozowski 1 Sks |

SOPOT, KrólBwef Jadwigi 5 |
Pof >co i rt »;łrnnme r

POCZTÓWKI FOTO« RAFICZNE Z | 
GDYNI I WYEl.’EZA. POCZTÓWKI 5 
SWIĄT-CZNE I IMIENINOWE. ZDIĘ- g 
CIA .PORTRETOWE. TECHNICZNE I g 
AMATORSKIE. PRZl-If 'UJEMY ZAMÓ- | 
WIENIA NA REKLAMY DIAPOZYTY- = 

= WO WE DO KIN w §
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Sprzedajemy 
makulaturę gazetową
Intendentura Spółdz. Wydawn. 

„CZYTELNIK“
Gdynia, ul. Mściwoja Nr 9

(padzi ok^Wfudf

Kierownictwo Szkoły Pt, rszechnej 
Nr 12 w Gdańsku-Sidllce, dziękuje 
kierownikowi. ihmy „Koncesjonowa 
ne przedsiębiorstwo elektrotechnicz
ne we Wrzeszczu, ul. Piękna nr S 
za bezinteresowne doprowauzenie 
prądu elektrycznego do szkoły.

Kierownictwo Szkoły
3t

KUPUJEMY

aparaty fotograficzne 
oraz lornetki

CENTRALA TECHNICZNA
10 Lutogo 37 ------------  Tnlnfon 269-09 !

Farbfarza ■
zaangażuje
FARBIARN IA

dobrego fachowca \

X 4S’S

I pralnia chemiczna
-clownieł Dr. Pioobete;

Gniezno, ul. Rooso»rol(a Nr 54-36. Total on 13-55w t

I
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Rektor Zbigniew Drzewiecki na Wybrzeżu
2. lutego br. minęło 30 lat, gdy na estra

dzie Filharmonii Warszawskiej wystąpił 
po raz pierwszy Zbigniew Drzewiecki, dzi
siejszy Fektor Państwowej Wyższej Szkoły 
Muzycznej w Krakowie. W dniu jubileu- 
;szu odbyły sic w podwawelskiej stolicj 

jroczycto&ci dla uczczenia zasJu^-onegn ar- 
itysty i pedagoga.

W soboto we Wrzeszczu i w niedziele w 
Gdyni, Hektor Zbigniew Drzewiecki odegra 
z tow. orkiestry koncert fortepianowy 
f-moll Chopina Z tego względu Czytelni
kom „Dziennika Bałtyckiego“ podajemy 
kilka danych biograficznych naszego ce
nionego solisty.

Urodził sie 8. kwietnia 1890 w Warsza
wie. Studiował na politechnice w Brnie 
Iorawskim. a później poświecił sie stu- 

d m muzycznym w Wiedniu. Od roku 
1916 był proferorem wyższegc kursu forte- 
Kiamu w konserwatorium muzycznym w 
Warszawie. W r. 1930 był prorektorem, a 
od 1931 rektorem tejże uczelni. Wielki ar- 
'.ysta, wnikliwy pedagog i pisarz muzyczny. 
•Tigo rozległy repertuar koncertowy obej
muje wszelakie style: W ciegu swojej
30-le'tniej <^iałalno4ci artystycznej wyko
nał Jubilat ponad 20 różnych koncertów z 
orkiestra, ~n. m. pierwsze po autorze wy
konanie IV symfonii Szymanowskiego, pra 
wykonanie koncertów Brzezińskiego, Kon
drackiego, Maklakiewicza, Szalowskiego 
oraz nowoodnalezionego koncertu Fr. Les- 
sla. W koncertach zagranicznych propago
wał przeważnie muzykę polska. Credo ar- 
'ystyczne Dostojnego Jubilata było zawar- 
e już w pierwszym koncercie przed 30-tu 

iaty; Bach — Beethoven — Brahms i prze
de wszystkim Chopin. Później stał sie pio
nier« m muzyki współczesnej, której Towa-

Ze S0or#u
MKS „Sopot" zwycięża w tor niej u siatkówki
W ub. niedzielę rozegrano w Sopocie, zorganizo

wany przez MKS „Sopot" trój mecz siatkówki. Poza 
miescowymi wystąpiły drużyny KKS „Grom" z 
Gdyni i KKS „Bałtyk’* z Nowego Portu.

Zawody przyniosły łatwe zwycięstwo sopocia- 
kom. którzy pokonali „Grom" w stosunku 2:0 
<15:6, 16:14) oraz ..Bałtyk" — 2:0 (15:4, 15:6), Drugie 
miesce zajęła drużyna KKS „Grom" dzięki zwycię
stwu nad „Bałtykiem" 2:0.

Reprezentacja MKS „Sopot", która niemal co 
niedzielę rozgrywa spotkania — nie przegrała do
tąd ani jednego i wydaje się być najsilniejszą ra 
Wybrzeżu

Gdański Okręq. Związek Motocvklowy zorganizowany
W ub. niedzielę odbyło się organizacyjne ze

branie Okręg. Zw, Motorkowego. Wybrano Zarząd 
z Mjr. Zagórskim, jako prezesem oraz v. prezesami 
»nir. Lewandowskim i kpt. Borysiewiczem na czele. 
Sekretarzem został ob. Szelestmvski, skarbnikiem — 
ob. Winiecki. Sekretariat Związku mieści się w So
pocie, ul. Kościuszki 23 (Zarząd Miejski) pok. 83.

Postanowiono urządzić w ramach uroczystości z 
okazji wyzwolenia Gdańska okrężny wyścig moto
cyklowy na trasie: Sopot — Gdynia — Wejherowo — 
Tczew — Gdańsk, wynoszącej około 200 kim.

"TEoikai^ niitiiiiiini

Zapisujcie się
do Ligi Mcrskiei

rzystwu przewodniczył aź do wybuchu 
wojny.

Jako pisarz ogłosił kilka większych prac. 
m. in. „O interpretacji dzieł Chopina“, 
„Chopih i jego odtwórcy“ i in.

Jego przyjazd na gdańskie wybrzeże, 
świadczy o ważności północnych krańców 
Państwa jest jednocześnie uznaniem dla 
wyników prac Filharmonii Bałtyckiej. Wy 
stępy Rektora Zbigniewa Drzew Äkiego 
na Wybrzeżu zgromadza niewątpliwie w 
salach koncertowych liczną, publiczność.

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
Dyrekcja Ok.ęgowa Kolei Państwowych w Gdań- 

sku ogłasza nieograniczony przetarg na II fazę od
budowy hali parowozowej na terenie warsztatów w 
Gdańsku — Trojanie.

Oferty w podwójnych kopertach z których ze
wnętrzna onatrzona meczęciami lakowymi z napisem: 
„II faza odbudowy hall parowozowej w Gdańsku — 
Trojanie" należy składać do godz. 10 dnia 5 kwietnia 
194)6 r. do skrzynki ofertowej w holu DOKP Gdańsk 
wraz z dołączonym kwitem na wpłacone do Kasy 
Dyrekcyjnej PKP w Gdańsku wadium w wysokości 
2 proc. oferowanej sumy ogólnej. Zwrot wadium na
stąpi w wypadku gdy firma nie otrzyma zlecenia na 
wykonanie robót.

Czas trwania- robót objetveh niniejszym przetar
giem wvnosi 4 miesiące od daty zawarcia umowy.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi '’nią 5 kwietnia 
1946 r. o godz. 10 30 w Biurze DOKP Gdańsk po- 
kój Nr 449. * ■

Dyrekrja ogłaszająca przetarg zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnie
nia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek 
odszkodowań z tego tytułu.

Bliższych Informacji jakoteż -formularze ofertowe 
za onlatą 50 zł., można otrzymać w DOKP G^ńsk 
pokój Nr 451. 4583-k

Naczelnik Służby Drogowej.
OGŁOSZENIE O PRZETARGACH

Gdańska Dvrekcja Odbudowy (Sopot, Władysława 
IV Nr 16 — 18) ogłasza przetarg nieograniczony na 
remont dachów środkowej części l gmachu głównego 
Politechniki Gdańskiej. i

Składanie ofert do dnia 20 marca rb. godz. 10, 
otwarcie ofert. o godz. 1C. 15.

Podkładki kosztorysowe oraz warunki kosztoryso
we do nabycia w GDO pokój Nr 12.

Informacje w sprawach technicznych wymienio
nych robót udziela Wydz. Budowlany GDO pokój 
Nr 1.

GDO zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn, wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty, jak rów- 
nież "podziału robót między kilku oferentów 4581-k

PRZETARG NIEOGRANICZONY
BOP Kierownictwo Robót Gdańsk, Nowy Port, ul. ) 

Oliwska 35, ogłasza przetarg nieograniczony na:
Prowizoryczną konstrukcję d’a posadowienia la

tarni morskiej na mrb Zachodnim w Porcie Gdań
skim.

Otwarcie kopert nastąpi 25 marca, godz. 11 w 
Kierownictwie Robót Gdańsk, Novry Port, Oliwska 35, 
Referat Przetargowy: pokój Nf 11. Ślepe kosztorysy 
nabywać można tamże w cenie 50 zł. Wadium prze
targowe zł. 5.000. Kierownictwo robót zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta bez względu na oferowa
ną sumę, oraz-unieważnienia przetargu bez podań1 a 
powodów. * 6-S

Kierownik Biura (—J Łomowskl Mieczysław.

OGŁOSZENIE
Sąd Okręgowy w Słupsku podaje do wiadomości, 

że na podstawie art. 157 K.P.C. w sprawie II. C. Nr 
4/46 adwokat Michał Dulko, zamieszkały w Słupsku 
Al. Ponławskiego Nr 4 został ustanowiony kuratorem 
do zastępowania nieznanej z irdclscä pobytu Gizeh 
Emmy Nałęcz-Łączyńskiej, ostatnio zamieszkałej w 
Zduńskiej Woli, ul. Dworcowa Nr 29 w procesie z po 
7.wu Bolesława Nałęcz-Łączyńskiego przeciwko tejże 
Gizeli Emmie Nałęcz-Łączyliskicj o rozwód. Wzywa 
się nieznaną z miejsca pobytu, aby zgłosiła się do 
uczestniczenia w pomicnionym -nrevesie.

*5«? k
Aparat do powielania (powielacz) kompletny w 

stanic natychmiastowej używalności kupi Zjednocze
nie Przemysłu Drzewnego Okr. Pom., Wrzeszcz, 
Dworcowa 14 I p. 4555 k

ZARZĄDZENIE
Na podstawie ustawy z dnia 3i maja 1921 r. (Dz. 

U. R. P. Nr 50. poz. 303), W brzmieniu ustawy z dnia 
6 grudnia 1921 r, (Dz. U. R. P. Nr 108, poz. 786), 
o nadzorze nad kotłami parowymi zarządzam co na
stępuje:

Wszystkie przedsiębiorstwa, znajdujące się na 
teren* 1 11 e miasta Gdańska, a posiadające kotły paro
we, będące w użyciu lub też mające być użyte,' 
winny złożyć w terminie nieprzekraczalnym do dnia 
28 marca 1946 r. w Wydziale Przemysłowym Zarządu 
Miejskiego (pokój Nr 223) dokładny spis z podaniem 
technicznym opisu kotłów parowych według nastę
pujących rubryk:

1. Adres.— ulica i numer.
2. Właściciel, względn;e nazwa przedsiębiorstwa.
3. Dane o kotle — numer fabryczny, rok budv 

rob. cis.
4. Czy pracov;al po 8 maja 1945 r.
5. Czy przewidziane uruchomienie 1946 r.
Dane powyższe musza być przekazane z polecenia

Mimsterstwa Przemysłu. Stowarzyszeniu Dozoru Kot
łów.

Winni niezastosowania się do niniejszego za
rządzenia będą karani na podstawie art. 5 cytowanej 
ustawy, karą aresztu do 3-ch miesięcy i grzywnn 
50 zł. lub jedną z tych kar. ®

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. _ 4566-k

Prezydent Miasta Gdańska.

KOMUNIKAT 
KOMISARZA OPAŁOWEGO 

Na miesiąc marzec przydzieliłem:
a) dla pracowników

1) Zakład Ubezpieczeń Społeczn. Gdynia, Czołgis-
tów 5 ,

2) Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Gdansk, Oko
powa 5

3) Stronnirtwo Demokratyczne, Wrzeszcz, Sobolki 
13 — Jod.

4) Zarząd Miejski w Gdyni.
5) Miejski Komitet Opieki Społecznej w Gdyni
6) Teatr Miejski „Komedia” w Gdyni.
7} Zarząd Miejski, Sopot.
8) Miejski Komitet Op*eki Społecznej, Sopot.
9) Zjedn. Przem. Młyńskiego, Sopot.

10) Zjedn. Przem. Skórzanego,' Wrzeszcz, Krynlczna 
4 b

11) Zjedn. Stoczni Polskich, Gdańsk
12) Zjedn. Energ. Okręgu Pomorskiego, Gdańsk dod.
13) Zjedn. Przem. Drzewnego, Wrzeszcz.
141 Ziedn. Przeds. Bud owi. Sopot.
15) Zw. Rewizyjny Spółdz-, Gdynia, ul. 10-go Lu

tego.
16) Zw. Uczestników Walki Zbrojnej, Gdynia.
17) Zw. Uczestników Walki Zbrojnej, Gdańsk
18) Zw. Zaw. Maryn, i Prac. Port., Gdynia
19) Zw. Zaw. Maryn, i Prac. Port. Gdynia — dla 

rodzin Marvn. pływ. na polskich statkach.
20) Zw. Zaw. Prac. Poczt, i Telegr., Gdynia, 10-go 

Lutego (Obw. Urząd Poczt. 1 Gdynia).
21) Zw Zaw. Prac. Branży Kinowo-Filmowej, Gdy- 

nia.
22) Zw. Zaw. Robotn. i Prac. Przem. Budowl. Ceram. 

Gdańsk, Al. Rokossowskiego.
23) Zw. Zaw. Muzyków, Gdynia.
24) Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prok. Gdańsk.
25) Zw. Zaw. Szoferów, Gdynia.
26) Zw. Zaw. Szoferów i Prac. Samoch. Wrzeszcz. 
2?) Zw. Zaw. Transp. Gdvnia, ul, Bema 16
2P.1 „Zycie Warszawy", Gdynia.
291 Zjedn. Fabryk Cementu, Sopot.
30) Zarzrd Miejski, Wydz. Wojsk. — dla rodzin 

wojsk.
3tł Zw. Zaw. Prac. Odbndowy, Sopot, — dod.
32) GWDPM. Zjedn. Przem. Chem. Gdańsk-Oiiwa.

dod. ' 1
33) Zarząd Miejski, Gdańsk, Miejskie Zakłady Ko

mun. Wrzeszcz.
34) Prln. Zjedn. Przem. Metal. — dod.
35) Linie Żeglugowe — Gdynia—Ameryka — Gdy

nia, dod.
36) Zw. Zaw. Maryn. — dla Zarządów i Oddz. 

Gdynia.
37) Zw. Zaw. Maryn. Gdynia — Biuro Angażowania 

Załóg.
38) Drukarnia Paiistwowa w Sopocie, dod.
39) PZUW, Sopot — dod.
40) Snolrm, Gdvnia-Port, ul. Polska 13 dod.
41) Państ.w. Bank Rolny, Gdańsk, ul. Kredytowa 2

dod.
421 Izba Skarbowa w Gdańsku.
43) „B^cutT* Tow. Przem. Handl. Sopot.

b) na bndynki.
4) Zakład Ubezpieczeń Społ. Gdynia, Czołgistów 5
45) Zakład Ubezp. Społeczn. Gdańsk, Okopwa 5
46) Zakład Roentgeria, Wrzeszcz, Grunwaldzka 42

47) Zakłady Elektryczne Wybrzeża — dla Wrzes*- 
cza. Oliwy i Nowego Portu.

48) Zakład Św. Antoniego, Gdańsk-Siedlice.
49) Zakł. Przem. F-my Hoene, Oliwa. #
50) Zakł. Wychowawczy im. Staszyca, Gdansk, 3-flO 

Maja.
51) Zarząd Miejski, Gdańsk, ul. 3-go Maja.
52) Zarząd Miejski, Wydz. Kultury i Sztuki — cl* 

pódl. im Fabryk.
53) Zarząd Miejski — dla Szkół Powszechnych
54) Szpital Miejski w Gdyni.
55) Zarząd Miejski w Gdyni. Wydz. Aprowizacji I 

Handlu
56) Zarząd Miejski w Gdyni -— dla Ekspoz. Ew. Lo- 

dności i Ref. Spraw. Inwal. przy Starostwie 
Grodzkim.

57) Zarząd Miejski w Gdyni, Ref. Odszkod. Wojen.
58) Miejski Komitet Opieki Społecznej w Gdyni, 

Czołgistów 5 — dla Domu Dziecka przy ul 
Tatrzańskiej 18

59) Zarząd Miejski, Wydz. Opieki Społecznej w 
Gdyni — dla sierocińców.

60) Miejski Ośrodek Zdrowia, Gdynia, 10-go Lutego
61) Miejskie Zakłady Dezynfekcyjne, Gdynia. uL 

Śląska 21
62) Miejski Ośrodek Zdrowia, Gdynia, Mały Kack,
63) Zarząd. Miejski w Gdyni — dla potrzeb wewn.
64) BOP — Gdańsk-Wrzeszcz-
65) Sąd Specjalny. _
66) Zarząd Miejcki w Gdyni — dla Komit. Oby w. 

w Orłowie. dla Ogrodnictwa.
671 Zarząd Miejski, Wydz, Zdrowia w Gdym.
68) Teatr Miejski, „Komedia’* w Gdyni.
69) Zjedn. Przem. Skórzanego,. Wrzeszcz dla bazy 

przelotnej w Rumii.
70) Zjedn. Stoczni Polskich, Gdańsk.
71) Zjedn. Energetyczne Okręgu Pomorskiego 

Gdańsk.
72) Zjedn. Przem. Drzewnego, Gdańsk-Wrzeszcz.
73) Zw. Zaw. Prac. Przem. Spożywczego, przy Bro

warze nr 1, Wrzeszcz.
74) Zw. Cechów, Gdynia, Ś-tO Jańska 21.
75) Zrzeszenie Przeds. Budowl. Sopot, 1-go Maja 22
76) Zw. Ogrodn. Sbpot.
77) 7w. Rewizyjnv Spółdz., Gdynia, 10-go Lutego 21
78) Zw. Uczestn. Walki Zbrojnej, Gdynia.
79) Zw. Uczestn. Walki Zbrojnej, Gdańsk
80) Zw- Walki Młodych, Gdynia.
BU Z w. Walki Młodych, Wrzeszcz.
6ł Zw. Wałki Młodych, Sopot.
83) Z w. Zaw. Maryn. Gdynia, Plac Kaszubski 11 
B4) l.w. Zaw. Transp., Gdynia.
85) „Życie Warszawy", Eksp. Morska w Gdyni.
B5l Zjecn^ Fabryk Cementu, Sopot.
87) Zrzeszenie Gorzelni Roln., Sopot.
88) „Dom Marynarza", w Nowym Porcie. Na Zaspy 

52
89) Bank Gosp. Kraj. Gdańsk.
80) Polska Bandera, Al. Wojska Polską 15
81) Stronnictwo Demokratyczne, Gdańsk, Jaśkowe 

Di !ii a
c) na stołówki

82) Zakł. Przem. B. F-my Hoene, Oliwa.
83) Zarząd Koła Opiek^ Rodzicielskiej przy Gima. 

Kup. i Lic. Handl. w Gdyni.
84) Zarząd Miejski, Wy dział Plantacji Miejskich, 

Gdańsk
85) Zarząd Miejski, Wydz. Wodoc. i Kanal. Gdvnia»
86) Zarząd Miejski. Wydz. Opieki Społ. w Gdvnl.
87) Miejskie Zakłady Wodoc. i Kanal. Sopot.
88) Zaw. Straż Pożarna, Sopot.
89) Zblokowana Rada Zakładowa OUS, PKS, PWS, 

Sopot
90) Zjedn. Przem. Skórzanego, Wrzeszcz.
91) Żjedn. Stoczni Polskich, Gdańsk, Roosvelta 5.
92) Z w. Zaw. Prac. Przem. Drzewnego, Wrzeszcz.
93) Zw. Rewizyjny, Spółdz., Gdynia, 10-go Lutego 21
94) Zw. Uczestników Walki Zbrojnej, Gdvnia
95) Zw. Zaw. Prac. Poczt, i Telegr. Sopot.
96) Zw. Zaw. Prac. Poczt, i Telegr. Gdynia, 10-go 

Lutego.
97) Zw. Zaw. Prac. Leśnych, Sopot.
9R) Zakłady Elektryczne Wybrzeża, Gdynia.
99) Zarząd Miejski w Gdańsku.

1001 Zarzed Miejski w Gdyni.
101) Zw. Zaw. Maryn. Gdynia — dla go*p. G. .

Rob. Port.
102) Zaw. Straż Pożarna, Sopot.
103) Zjedn. Energ. Okręgu Pomorskiego

a) dla Wrzeszcza
b) dla Gdyni 
cj dla Sopot
d) d!a Ołowianki

Wymienione instytucje z-iihcą ; u naly< '•»! 
zgłosić w Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Wę
glowego, Sopot, ul. Kościuszki 43.. cel m odebranie 
zleceń na przyznane kontygenty.

Nieodebrane z'ecema do dni 10-ciu cd daty og
łoszenia tracą ważność.

Za Woi°wode 
Komisarz Oriałowi 

(—r) inż. B. Kochański

WOLNE POSADY I lnicy domowej, najchętniej kre-(Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-B 
jsowianki. Inż. Żakowicz, Oli-I 2G-Wr

iwa. Ceynowa 2—3. 1534;! — 3 POK. z kurhnlą poszu-
-KKRETARZA posada Jest do’ZAKŁADY Przemysłu Drzewne jkaję na linii Gdyma-Wrzeszrz.
objęcia w Państwowym Gim- 9°. Wrzeszcz, ul. Kliniczna 9«. .nszenia nod 1777 Dz. Bałt
nesjun* i Liceum Męskim w °d zaraz zatrudnią energiczną! 9 P • ■
Gdym. 1596 i_samodzie!ną sekretarkę._15Ql1 ,
POMOC domowa potrzebna z KIEROWN1- portu, kw ilitiko- MASZYNY
dobrym gotowaniem. Gdynia, ’wani urzędnicy i robotnicy
świętojańska 75 — 5. 1593
KWALIFIKOWANI ekspedienci 
portowi poszukiwani. Zgłosze
nia: „BaąAera Polska" —
Wrzeszcz. AL Wojska Polskie
go 15. Wydział Personalny.

4584-k

portowi do Szczecina poszuki
wani. - Warunki pracy i płacy 
dobre. Zgłoszenia: „Bandera
Polska", Gdańsk — Wrzeszcz, 
Al. Wojska Polskiego 15.

4586-k

i urządzenia do 
produkcji kosmetyków: tu-
biaiki, mieszarki, sita do pud
rów rółvnież uszkod/one < j 
puję. Sopot, Stalina 809. 1524

CZEKOLADY. Cukry. Keksy - 
Hurt ceny obotżoue. Centrala 
Sopot. Sobieskiego 6-a. teł 
521-?? 1141
FABRYKA chodników i wyde 
raczek Lubasz koło Czarnkowa 
or7V(*iM łe 7*mówlenła <317-k
SPRZEDAM sukę szkocki terier.............................
ostrowłosą, czarną. Inż. Żako- LUKSUSOWĄ 
wicz. Oliwa,

zienka Koszta remontu zwra
cam. Pośrednńy nie wyklucze
ni. Wiadomość: Gdynia, Skwer 
Kościuszki 22 Apteka. 1582 
MIESZKANIE 4-ro pokojowe 
w śród mi eśriu przy ul. Świę
tojańskiej odstąpię. Zgłosz. 
Dz. Bałt. Nr 1449. i550

KPOSZUKIWANIE RODZIN ;li
GOŃCA z własnym rowerem 
poszukuje „Bandera Polska". 
Wrzeszcz. Al. Wojska Polskie
go 15. Zgłoszenia: Wydział Per 
«4 «nulny.

[ KUPNA

POMOC domowa potrzebna 
głoszenia: Dr. Jarosiński, Ro- 
łt, Stalina 719.___________ 1561

POTRZEBNE krawcowe zdolne 
samodzielne sukniarki, okry- 
ciarki na stałe. Zgłoszenia: So
pot, Sobieskiego 8 przecznica 

okossowsklego I p. 1569

ZNACZKI pocztowe, fotoapara
ty najkorzystniej kupuje „Ry- 

45S5-k,bak”. Gdynia, Świętojańska
47.
.WSPÓLNOTA". Pokosty, far- kie9° 1 ~ 2- 

by, lakiery, dermato*d, ceratę, 
tapety, kupi w każdej ilości 
f-ma Zb. Waligórski. Gdynia,
Świętojańska 10 tel. 272-13.

PIANISTĘ z akordeonem za
angażuję natychmiast Wrzeszcz 
ul. Wejdeloty 22, Bor pod „Bu
da". 22-Wr

TOTOLABORANTKA potrzebna 
od zaraz. Warunki do omówie
nia no miejscu, Gdańska Spół
ko Fotograficzna, Gdańsk, Plac 
1-go Maja 5. 2-kl

i KADZIE WICZ JfiZEF z Wilna 
i poszukuje syna Zenona żołnie
rza W. P., który w styczniu 
1945 r. znajdował się w Bia
łymstoku, poczta połowa 53323b 
Wszelkie 
kierować

POSAD POSZUKUJĄ

KAWALERKĘ
Ceynowy 2—3.! w centrum zamienić na miesz- 

1535 -sanie 2-pokoj,owc za wvnagro- 
Idzeniem. Wiadomoś*: Gdynia, 

tel. 274-61skrz. poczt. 113,

£ ROZNFRUTYNOWANA elccWen ka 
poszukuje pracy. Zgłoś
Księgarnia Misiołek. Oliwa, ... . ,,;ł ■<. za-Armii Radzieckiej !?.____ .w^-k (wa^ł^ « .

BIUROWA siła z umiejętno -Nieprawy właściciel ttę- 
" wiadomości proszę clą pisania na ynie po- dzi'e odpowiadał sądownie.
: Sławno, ul. Rapar-lakuje pracy. Zgłoszenia: ;Dom Towarowy, Kurzydłowski

[
BALE lipowe kupimy. Sopot, 
Stalina 807 I p. 1595
WŁOSIE końskie kupujemy. 
Gdynia, Świętojańska 59 
(sklep) oraz Sopot, Stalina 807
LPj___________ 1594
KORKI kupuje — przerabia f-a 
K. Jeneralczyk, Poznań, Ma
tejki 53. tel. 62-66. 452?-k
FISHARMONIĘ do kaplicy 
szpitalnej kupię okazyjnie. O-

__ _____________________________ferty: do filii Dzień. Bałtyrk.
POSZUKUJĘ uczciwej po moc-" j pod „Filharmonia". 26-Wr

z umiejętno-^ 
m? Łynie po- 

pracy. Zgłoszenia:
1585(Księgarnia Mislołc „ Oliv/a, łj Wojtas. Gdynia, 

jArmii^Radzieckiej 17._____ 2-0 42. _
Swiętojań

1580

SPRZEDAŻE I PANI enrgiczna, samotna, fa-|WRÓŻKA odgaduje wszystko 
chowiec gastronomiczny, przy- fręki, kart, fotografii. Udziela
ęfsni dn rMlsiirarli Irawlar. ____a ó...ir-łni1^9- łiinlr

FUTRA damskie, męskie, lisy 
kołnierze, rożne skórki futer
kowe. materiały włókiennicze 
kontekcję męską, qalanterie 
skórzaną, podróżną poleca 
skład Włókienniczo - Futrzw 
ski E. Wiśniewski, Gdva«a 
^więtolańska *6 M
FABRYKA Cukierków, Cze
kolady „De.żcja", Łódź, »e- 
romsklego 31 poleca wielki wy 
bór ruklerków od zł. 200 kg. 
Wysyła również za zalicze
niem. 4479-k

stąpi do restauracji kawiar-Jp^pd. <jvrirtojatiska 139, blok 
ni lub sklepu z kapitałem i n m. 51. Gdynia. 1581
współpracą. Oferty: Dzienniki — - . , _
Bałt. poO „U45”. 1543;CUDZOZIEMIEC zamieszkały

,w Sopocie poszukuje osoby 
kultur dnej, która mogłaby

LOKAL*

ZAMIENIĘ zaraz luksusowe 
4-pokojowe mieszkanie w T?odzi 
na takież w Sooocic. Wiado
mość: Sppot, Abrahama 6—2

udzielić lekcji języka polskie
go. Znajomość angie^kiego 
nożąćana. Zgłoszenia pisemne 
do Dz. Bałt. pod „Cudzozie
miec**.______ ______ 1586

SKLEP kolonialno-spożywczy 
1546 dobrze zaprowadzony z powodu

POSZUKUJĘ " mieszkania w .wyjazdu sprzedam. Oferty: Dz. 
Gdyni 2 pokoje kuchnia, ła-*Bałt- pod Nr „1465", 1537

GORSECIARKA z Warszawy 
wykonuje wszelkie prace cror- 
seciarsklc. Specjalność: pnny 
ciążowe. Sopot, Stalina 785.

1422
DWAGAi CHESTERFIELD S
COLLEGE. Zapisy Nowe pół
rocze. Angielski koresponden
c)a handlowa i konweisacja. 
Komplety dzierinne Wrzeszcz. 
Politechniczna fi m. 2. Sopot— 
Stalina 751 oraz Wybickieqo 
31 I p’etro. 1413
POŁOŻNA Ryng-Smiałowska
przyjmuje we VVrzeszczu, Grun 
waldzka 220 III p^__________ 239
AKUSZERKA z Warszawy,
długoletnia praktyka przyjmuje 
panie. Wrzeszcz, Morska 6.

1X4/
DYPLOMOWANY Mistrz Ze
garmistrzowski Anastazja Ko
necka, Sopot, Czyżewskiego 13 
II p. Wszelkie reperacje, oce
na biżuterii bezpłatna. 1495

UCZEŃ lub uczenica po? ebnt 
dla nauk’ grawssrstlife i złot- 
nictwa. Rei sino fiti*n‘filuwf Gra- 
wer Gdynia, ^ tojoń ^a 118.
SZTANDARY, f . iy Htui T\iO 
wykonuje S^*r lynska, ^udź# 
Piotrkowska 275, tel. 107-16.ł

TŁUSZCZE do produkcji my* 
deł, kalafonię kupuje fabryka^ 
Sónot. Stalina 809. i522

WOSKI sztuczne 1 pszczelny I 
parafinę kupuję stale. Pro
mień. Sopot, Stalina 702, teL 
515-31 lig#

PIORR bieliznę,/ można zamó
wić na dom. Wrzeszcz, Len- 
dziona 11 — 2. 1503

GASIUIEWICZ Jan. Ogłaszam, 
że w 1939 r. zgubiłem dyplom 
radiotelegrafisty I kateqorii wy 
dany przez Ministerstwo Poczt 

Telegrafów w Warszawie w 
1935 roku. ______  *530
CUKIERNIK poszukuje pracow
nię cukierniczą • urządzoną. 
Przystąpię do spółki. Pośred
nictwo wynagrodzę. Miejsco
wość obojętna. Sopot, Czy
żewskiego 3 II p. lewa 1555

UNIEWAŻNIENIA i
UNIEWAŻNIAM skradzione w 
tramwaju w dniu 7.3 46 r. za
świadczenie tymczo rehabilita
cji na nazwisko Bfrczyńska 
Rozalia. 1570

UNIEWAŻNIAM zgubione pra
wo jazdy Nr 9527 i dokumenty 
osobiste Ziółkowski Stanisław. 
Łuszczarnia Ryżu, Gdynia 1592

ZGUBIONO torebkę damską w
pociągu Wejherowo — Tczew ’nia oraz ------------------ _
Uprasza się uczciwego znalaz-jmację Zw. Zaw. Marynarzy na 
cę o zwrot za wynagrodzeniem. Inazwisko Kaczmarek Jan. 1577

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę rejestracyjną RKU — Gdy- 
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